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12 suwalskich par odebrało z rąk prezydenta Suwałk Czesława 

Renkiewicza honorowe odznaczenia za 50-lecie pożycia małżeńskiego. 
– Chciałbym byście Państwo czuli się w naszym mieście jak najlepiej, 

a rolą samorządu jest to, by tak właśnie było – powiedział prezydent  
Cz. Renkiewicz.

Swój jubileusz małżeński świętowali: Krystyna i Józef Andrzej Eleksnin, 
Krystyna i Bronisław Jarosz, Danuta i Marian Krzemińscy, Czesława  
i Romuald Bolesław Maziewscy, Sabina i Wacław Nowakowscy, Lilia i Piotr 
Smarkusz, Alicja Katarzyna i Józef Dziatkowscy, Halina i Jan Gajdzińscy, 
Jadwiga i Jan Jasionowscy, Hilary Rogucki, Mirosława i Józef Szeszko, 
Bogumiła i Marian Żukowscy.

DUŻO ROZWODÓW
Coraz więcej suwalczan żyje samotnie i w związkach nieformalnych. 

Zmniejsza się liczba zawartych małżeństw, a i z tych prawie co drugie koń-
czy się rozwodem. Zgodnie z danymi dostępnymi w suwalskim Urzędzie 
Stanu Cywilnego, co roku w Suwałkach odnotowywanych jest ponad 100 
rozwodów, co stanowi ok. 40% zawieranych małżeństw w danym roku. 
Suwalska średnia dotycząca rozwodów jest znacznie gorsza niż w kraju  
i w województwie podlaskim. Przy takiej tendencji najprawdopodob-
niej już wkrótce suwalczanie żyjący w małżeństwach będą w mniejszości.

50 LAT RAZEM

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski 
w Suwałkach, ul. Pogodna 29, od lat realizuje projekty 
współfinansowane ze środków PFRON, mające na celu 
wsparcie osób z różnymi rodzajami niepełnosprawno-
ści. Obecnie realizuje projekt pn. „Rehabilitacja szan-
są na samodzielność”. Celem jest stworzenie osobom niepełnosprawnym 
możliwości indywidualnego rozwoju poprzez kształtowanie i rozwijanie 
umiejętności psychofizycznych, komunikacyjnych i społecznych,  aby  osią-
gnąć przez te osoby optymalną niezależność. Zadanie te realizowane jest 
w różnych formach wsparcia, takich jak m.in. terapia logopedyczna, rewa-
lidacja, muzykoterapia, kinezjologia edukacyjna, bajkoterapia.

KONCERT THE UKRAINIAN 
FOLK/КОНЦЕРТ

26 sierpnia na suwalskim placu Marii Konopnickiej wystąpił ze-
spół The Ukrainian Folk. Mimo przenikliwego zimna, suwalska publicz-
ność gorąco przywitała zespół, a ukraińscy muzycy zrewanżowali się 
skoczną i pełną energii muzyką. Nic dziwnego, że w czasie koncertu 
słuchaczy wciąż przybywało. Dzięki muzyce łatwiej możemy się wza-
jemnie poznać – Suwalczanie z Ukraińcami, którzy od kilku lat licznie 
pojawiają się w grodzie nad Czarną Hańczą. I o tym mogliśmy się prze-
konać na placu Marii Konopnickiej. Koncert zorganizowała suwalska 
Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej w ramach projektu „Poznajmy 
się – Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu” dofinansowanego  
z Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-
2020 w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa.

Folkowo-rockowa grupa The Ukrainian Folk powstała we Lwowie  
w 1990 r. Cieszy się popularnością wśród wielbicieli ukraińskiej muzyki fol-
kowej od wielu lat

Skąd aż tak odle -
głe miejsca w projekcie?  
W Suwałkach według 
szacunkowych danych 
mieszka i pracuje ok. 3 
tys. Ukraińców, o któ-
rych suwalczanie niewie-
le wiedzą. Celem działań 
jest pokazanie miesz-
kańcom Suwałk ich kul-
tury i tradycji oraz stwo-
rzenie miejsca, w którym 
Ukraińcy przebywający 
w Suwałkach będą mogli 
uzyskać informacje o Suwałkach oraz spotkać się. W suwalskiej bibliote-
ce powstało więc miejsce z bezpłatnym dostępem do internetu wraz ze 
stacją komputerową z ukraińską klawiaturą. 

>>
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Dzisiaj chciałbym podzielić się z Pań- 
stwem problemem, który w ostatnim czasie 
przybiera na sile i ma duży wydźwięk me-
dialny. Chodzi o modernizację i przebudo-
wę drogi krajowej nr 8 z Suwałk, a w zasadzie 
od Raczek przez Augustów do Białegostoku. 
Ruch na tej trasie jest coraz większy, zwłasz-
cza tirów. Z Suwałk do Białegostoku jedzie-
my prawie dwie godziny. W poprzednich 
zamierzeniach, planach decydentów tra-

sa szybkiego ruchu północ-południe Europy przez Rzeszów, Lublin  
i Białystok do krajów nadbałtyckich tzw. Via Carpatia miała się łączyć 
z Via Balticą (S-61) prowadzącą z Litwy do Warszawy na węźle drogo-
wym w Raczkach. Takie rozwiązanie było bardzo korzystne zarówno 
dla Suwałk, Augustowa i północnej części województwa podlaskiego, 
ponieważ zapewniało nam dojazd drogą ekspresową do Białegostoku. 
Przebieg trasy Via Carpatia z południa na północ województwa stano-
wiłby kręgosłup komunikacyjny regionu w ruchu pasażerskim, cięża-
rowym i tranzytowym. 

Niestety, 19 maja 2016 r. Rząd wydłużając drogę ekspresową S-16  
z Ełku do Knyszyna podjął decyzję, iż Via Carpatia z Via Balticą będzie 
łączyła się w okolicach nie Raczek tylko Ełku. W lipcu 2016 r. zareagowa-
łem na tę niekorzystną decyzję swoim pismem skierowanym do Ministra 
Infrastruktury Andrzeja Adamczyka oraz podlaskich parlamentarzystów 
prosząc o jej zmianę. Niestety, ani moje wystąpienie ani przyjęte w tej 
sprawie w sierpniu 2016 r. stanowisko Rady Miejskiej w Suwałkach nie 
zostało uwzględnione, a co jest bardzo smutne nie znalazło ono więk-
szego zainteresowania wśród podlaskich posłów. 

Forsowany przez decydentów przebieg drogi ekspresowej S16 oraz 
przejście doliny Biebrzy w okolicach Moniek i twierdzy Osowiec spotkało 
się ze zdecydowanym sprzeciwem ekologów. Po dyskusjach oraz konsul-
tacjach przeprowadzonych w 2020 r. postanowiono, iż będzie sporządzo-
na dodatkowa analiza wariantu alternatywnego tj. połączenia wspomnia-
nych dróg ekspresowych na węźle Raczki czyli po trasie przebiegu drogi 
krajowej nr 8 i przejściu Biebrzy w okolicach Sztabina. Pojawiła się więc 
nadzieja na zmianę decyzji Rządu co do przebiegu dróg ekspresowych  
w naszym regionie. W 2020 r. i 2021 r. ponownie samorządy, przedsię-
biorcy i przewoźnicy, a także podlaski zespół parlamentarny rozpoczę-
li starania o wpisanie do planów krajowych budowy drogi ekspresowej  
z Raczek przez Augustów do Białegostoku. 

Niestety zaprezentowany w sierpniu br. projekt Rządowego progra-
mu budowy dróg krajowych do 2030 r. (z perspektywą do 2033 r.) nie 
przewiduje realizacji takiej inwestycji. Zaskakujące jest również to, iż na 
wystąpienie w tej sprawie z marca br. podlaskiego zespołu parlamen-
tarnego, na czele którego stoi poseł Jarosław Zieliński, ani Premier ani 
Minister Infrastruktury nie udzielili nawet odpowiedzi. 

Do 17 września br. trwają konsultacje publiczne projektu tego 
Programu. Chcemy i będziemy aktywnie w tych konsultacjach uczest-
niczyć. Po raz kolejny złożymy swoje uwagi i przedstawimy argumenty 
opowiadające się za budową drogi ekspresowej z Raczek przez Augustów 
do Białegostoku. Zachęcam też różne instytucje, organizacje pozarzą-
dowe, przedsiębiorców, jak również samych mieszkańców do składania 
uwag do tego Programu. Składa się je do Ministerstwa Infrastruktury 
na specjalnym formularzu, który wkrótce udostępnimy na stronie in-
ternetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Przedstawimy też treść 
naszych uwag, które będą mogły być skopiowane przez mieszkańców  
i wysłane do Ministerstwa Infrastruktury. 

Musimy działać razem, wspólnie, bo głos 70-tysięcznego miasta nie 
może być lekceważony i pomijany w tak ważnych sprawach jak budo-
wa dróg ekspresowych w naszym regionie. Mamy w tym zakresie spo-
ro doświadczeń. Gdyby nie nasze zdecydowane działanie na czele ze 
Społecznym Komitetem Budowy Suwalskiej Obwodnicy, obwodnica 
naszego miasta byłaby dopiero w budowie, a może jeszcze w planach. 
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102. ROCZNICA
Z udziałem kombatantów, parlamentarzysty, władz samorządowych 

miasta Suwałki, powiatu suwalskiego i gminy Suwałki, wojska, policji, 
straży pożarnej, straży miejskiej oraz duchowieństwa i przedstawicieli 
jednostek kultury obchodzono 102. rocznicę wyzwolenia Suwałk. Były 
wystąpienia prezydenta Suwałk Czesława Renkiewicza i posła Jarosława 
Zielińskiego oraz modlitwa i złożenie kwiatów. Uroczystości odbyły się 
24 sierpnia na Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Wspólną modlitwę w intencji ofiar walk o niepodległość popro-
wadził ks. dr Antoni Skowroński, proboszcz suwalskiej parafii pw. św. 
Aleksandra. Nastepnie delegacje złożyły wiązanki kwiatów pod pomni-
kiem Marszałka Józefa Piłsudskiego. Prezydent Cz. Renkiewicz ze swo-
im zastępcą Romanem Rynkowskim i przewodniczącym Rady Miejskiej 
w Suwałkach Zdzisławem Przełomcem złożyli także kwiaty przy po-
mniku Polskiej Organizacji Wojskowej na cmentarzu parafialnym przy  
ul. Bakałarzewskiej, gdzie spoczywają żołnierze POW polegli w Powstaniu 
Sejneńskim. Suwałki odzyskały niepodległość 24 sierpnia 1919 roku, gdy 
do miasta wkroczył 41. Suwalski Pułk Piechoty, owacyjnie witany przez 
mieszkańców i lokalne władze.

42 MIESZKANIA JAK NOWE
W suwalskiej pokoszarowej kamienicy przy ul. Sejneńskiej 22 wkrótce 

rozpocznie się remont. Budynek zostanie odrestaurowany: wymienione 
będą okna i dach, znikną indywidualne piece, odnowiona będzie elewa-
cja. Przede wszystkim powstaną 42 odnowione mieszkania.

27 sierpnia prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz podpisał umowę na 
modernizację budynku przy Sejneńskiej 22 z suwalską Firmą Budowlaną 
Gober, reprezentowaną przez właściciela – Szymona Gobera.

Oddanie do użytkowania wyremontowanych mieszkań planowane 
jest na przyszły rok. Przewidywany koszt tego remontu według przetar-
gu wyniesie 5 950 000 zł. Na realizację inwestycji Miasto Suwałki otrzy-
mało 4 760 000 zł bezzwrotnego wsparcia z Funduszu Dopłat Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Pozostałą kwotę 1 190 000 zł pokryje z bu-
dżetu miejskiego.
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NOWI-STARZY 
DYREKTORZY

Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz wspólnie z zastępcą Romanem 
Rynkowskim wręczyli powołania dla siedmiu dyrektorów suwalskich pla-
cówek oświatowych. Dla wszystkich będzie to kontynuacja pracy na tych 
stanowiskach. Wszyscy oprócz Romualda Borkowskiego swoje kadencje 
pełnić będą przez 5 kolejnych lat. W wyniku przeprowadzonych konkur-
sów na stanowiska dyrektorów w suwalskich przedszkolach, szkołach  
i placówkach powierzenie otrzymali następujący dyrektorzy:

– Danuta Borawska dyrektor Przedszkola nr 5,
– Ewa Brzozowska dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2,
– Adam Zdzisław Kowalski dyrektor Szkoły Podstawowej nr 5,
– Romuald Borkowski dyrektor Zespołu Szkół nr 2,
– Lech Bronisław Boniszewski dyrektor Zespołu Szkół Technicznych,
– Agata Jagłowska-Wasilewska dyrektor Specjalnego Ośrodka 

Szkolno-Wychowawczego nr 1,
– Maciej Sławomir Jarmocewicz dyrektor Suwalskiego Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli.

Od lewej Romuald Borkowski, Lech B. Boniszewski, Maciej S. Jarmocewicz, 
Agata Jagłowska-Wasilewska, Ewa Brzozowska, Adam Z. Kowalski  
i Danuta Borawska oraz prezydent Czesław Renkiewicz i jego zastępca Ro-
man Rynkowski

Prezydent Miasta Suwałki powierzył Annie Eleksnin-Lachowskiej sta-
nowisko dyrektora Przedszkola nr 7 do 31 sierpnia 2022 r. Była ona dotąd 
dyrektorem tej placówki, ale jej kadencja kończy się 31 sierpnia 2021 r.  
Przed kilkoma miesiącami Prezydent Miasta Suwałk ogłosił konkurs na 
stanowisko dyrektora Przedszkola nr 7, w którym  nie wyłoniono dyrek-
tora tej placówki. Zgodnie z obowiązującym prawem, po pozytywnej opi-
nii Podlaskiego Kuratora Oświaty, Prezydent Miasta Suwałki powierzył  
A. Eleksnin-Lachowskiej stanowisko dyrektora na jeden rok.

82. ROCZNICA WYBUCHU 
II WOJNY ŚWIATOWEJ

1 września o godz. 12 
przy suwalskim Pomniku 
Żołnierzy Września rozpocz-
ną się uroczystości z oka-
zji 82. rocznicy wybuchu  
II wojny światowej. W pro-
gramie:  apel poległych, 
złożenie kwiatów pod po-
mnikiem i przemówienie 
Prezydenta Miasta Suwałk 
oraz zaproszonych gości.
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Sklepy firmowe 

Romac
Oferują bogate asortymenty:

– mięsa wieprzowego
– mięsa wołowego (steki, burgery)
– wędlin tradycyjnych
– kiełbas oraz innych wyrobów masarniczych

Zapraszamy:
– ul. Minkiewicza 6 (od 8 do 16.30)
– Targowisko Miejskie lok 3 i 17 (od 7 do 14)
– ul. Nowomiejska 16 (od 8 do 16) 
– ul. Hoża 11A w Augustowie (od 8 do 17), tel. 87 566 29 18

12
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JERZY MALINOWSKI 
NIE ŻYJE

25 sierpnia w wieku 
68 lat po długiej chorobie 
zmarł znany suwalski pla-
styk Jerzy Malinowski. Był 
cenionym artystą, wycho-
wawcą pokoleń młodzieży 
wrażliwej na piękno i sym-
patycznym człowiekiem. 
Był rodowitym suwalcza-
ninem, długoletnim pra-
cownikiem suwalskich in-
stytucji kultury, m.in. BWA, ROKiS, MDK i SOK.

Jerzy Malinowski był artystą wszechstronnym, uprawiał malar-
stwo, rysunek, grafikę. Zajmował się też projektowaniem i konserwa-
cją dzieł sztuki. Ukończył studia w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk 
Plastycznych w Gdańsku, uzyskując w 1978 r. dyplom z zakresu ma-
larstwa i ceramiki. Brał udział w licznych przeglądach i plenerach, 
był również uczestnikiem i organizatorem wystaw, m.in. Suwalskich 
Plenerów Środowiskowych. Był cenionym artystą i twórcą wielu 
prac znajdujących się w zbiorach instytucjonalnych i kolekcjach pry-
watnych oraz autorem scenografii i znaków firmowych. W 2011 r. za 
szczególne osiągnięcia w dziedzinie Oświaty i Wychowania otrzymał 
Nagrodę Prezydenta Miasta Suwałk. Został również wyróżniony ho-
norową odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

Wyrazy  współczucia  Rodzinie  i  Najbliższym

 Przed rokiem Jerzy Malinowski obchodził 
40-lecie pracy artystycznej. Z tej okazji  
w SOK zorganizowano jego wystawę

ŚWIĘTO SIEI
„Święto siei – piknik rodzin-

ny” odbędzie się 11 września 
(sobota) w ogrodach Klasztoru 
Wigierskiego. Początek o godz. 
12:30. W programie: widowisko 
historyczne, degustacja zupy 
rybnej i ryb wędzonych, atrakcje 
dla najmłodszych oraz stoiska 
handlowe z wyrobami regio-
nalnymi. Organizatorem pikni-
ku jest Stowarzyszenie Lokalna 
Grupa Rybacka „Pojezierze 
Suwalsko-Augustowskie”.

>>
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POZNAJMY NASZYCH RADNYCH

Najważniejsze decyzje wpływające na życie suwalskiej wspólnoty lokalnej podejmują suwalscy 
radni. W ostatnich wyborach samorządowych wybraliśmy 23 radnych. Warto poznać ich bliżej, sko-
ro mają znaczący wpływ na nasze życie. Zadaliśmy suwalskim radnym kilkanaście pytań z tzw. kwe-
stionariusza Prousta. Mamy nadzieję, że nasi Czytelnicy w ten sposób lepiej poznają radnych. Każdy 
radny otrzymał takie same pytania. Odpowiedzi prezentujemy w kolejności alfabetycznej. Dziś  
o wypełnienie kwestionariusza poprosiliśmy radnego Marka Lecha Zborowskiego-Weychmana.

1. Moja dewiza: Jeśli upadniesz – wstań, popraw koronę i idź dalej… Rób swoje.
2. Główna cecha mojego charakteru: „Skorpionizm” – dążenie do celu, konsekwencja, zaufanie do 

ludzi, chęć działania, odkrywania, szukania nowych wrażeń.
3. Cechy, których szukam u mężczyzny: Pracowitość, fachowość, umiejętność współdziałania.
4. Cechy, których szukam u kobiety: Te same, co u mężczyzny plus „kobiecość”.
5. Co cenię najbardziej u przyjaciół: Szczerość, uczciwość, oddanie.
6. Moje ulubione zajęcie: Spędzanie czasu z żoną, spotkania z przyjaciółmi, granie na gitarze (naj-

lepiej przy ognisku), podróżowanie, działka i wiele innych…
7. Kim lub czym chciałabym być, gdybym nie był tym, kim jestem: Jako małe dziecko chciałem być 

„maszynistą pociągów dalekobieżnych”, a teraz chyba mi dobrze we własnej skórze.
8. Słowa, których nadużywam: Wiesz, nie wiem? Może „wiesz”?
9. Ulubieni bohaterowie literaccy: Po kolei: najpierw Pan Maluśkiewicz; potem Jacek z książki „Jacek 

Wacek i Pankracek”; potem Pan Samochodzik; Kmicic; Janek z „Czterech Pancernych”, a teraz co 
książka, to bohater.

10. Ulubieni bohaterowie życia codziennego: Tata i Wuj – moje wzory!
11. Błędy, które najczęściej wybaczam: Wszystkie zrobione „niechcący”.

W rubryce „Poznajmy naszych radnych” zaprezentowaliśmy wszystkich suwalskich radnych 
ósmej kadencji.

WYDARZYŁO SIĘ
n Jest więcej miejsc w przedszkolach dla 

najmłodszych suwalczan. Prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz podpisał umowy z dwo-
ma niepublicznymi przedszkolami: „Emelek” 
i „Maja”, które łącznie zaoferowały 45 miejsc 
dla dzieci z Suwałk. W pierwszej kolejności na 
te miejsca zostaną przyjęte dzieci rodziców, 
którzy posiadają Suwalską Kartę Mieszkańca  
i oboje pracują.
n  15 sierpień to był wyjątkowo pracowi-

ty dzień dla policyjnych wodniaków i ratow-
ników suwalskiego Wodnego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego, którzy pomogli tury-
stom na jeziorze Wigry. Trzy żaglówki wywróci-
ły się, a ich załogi wpadły do wody. Po akcjach 
ratunkowych wszystkie załogi bezpiecznie tra-
fiły na brzeg.

n Decyzją Sądu Okręgowego w Białymstoku 
kolejne trzy miesiące spędzi w areszcie suwalski 
przedsiębiorca Dariusz M., któremu postawio-
no zarzut m.in. wyłudzenia pieniędzy z tytu-
łu nieodprowadzonego podatku VAT. W aresz-
cie przebywa on już od dziewięciu miesięcy na 
wniosek białostockiej prokuratury regionalnej.
n Niecodziennego oszusta zatrzymali poli-

cjanci w jednym z suwalskich sklepów. 54-latek 
w trakcie zakupów zamienił metkę z cenami na 
turystycznej butli gazowej. Mężczyzna zapłacił 
za butlę o 54 złote mniej niż określił to właści-
ciel sklepu. Nie przypuszczał, że w ten sposób 
popełnił przestępstwo. 
n 35-letni suwalczanin zabarykadował się  

w mieszkaniu na trzecim piętrze i chcąc unik-
nąć spotkania z policjantami schował się w sza-
fie. Nie udało się. Funkcjonariusze wjechali na 
podnośniku i weszli do mieszkania przez bal-
kon i zatrzymali mężczyznę poszukiwanego li-
stem gończym za niepłacenie alimentów oraz 
prowadzenie pojazdu po alkoholu. Teraz naj-
bliższe pół roku spędzi on w zakładzie karnym.
n Policjanci zatrzymali 23-letniego mieszkań-

ca Suwałk, który w syfonie zlewu ukrył marihu-
anę. Była to prawdziwie narkotykowa łazienka, 
bo w stelażu sedesu ukrywał on jeszcze wagę  
i pakiet torebek strunowych.
n 27 sierpnia doszło do kolejnego w tym ro-

ku zderzenia aut na rondzie u zbiegu ulic gen.  
K. Pułaskiego, Armii Krajowej i rot. W. Pileckiego. 
Kierowca samochodu osobowego nie ustąpił 
pierwszeństwa przejazdu i uderzył w znajdują-
cego się na rondzie busa. Oba samochody były 
na suwalskich tablicach rejestracyjnych.
n  26 sierpnia zamknięto sk lep Tesco  

w Suwałkach. Działał przez blisko 10 lat.

ZAPROSZENIE DLA SENIORÓW 
Suwalska Federacja Organizacji Pozarządowych RAZEM zaprasza seniorki i seniorów w wieku 

60+ z Suwałk i powiatu suwalskiego do udziału w bezpłatnym projekcie pn. „Senioralna Akademia 
Wolontariatu”. Projekt ma na celu upowszechnianie idei wolontariatu, edukowanie, motywowanie  
i zaangażowanie osób w wieku 60+ w działalność społeczną oraz stworzenie płaszczyzny do wymia-
ny doświadczeń i pomysłów w obszarze wolontariatu seniorów. Organizatorzy zapewniają: inspiru-
jące zajęcia w ramach Senioralnej Akademii Wolontariatu, m.in. kurs pierwszej pomocy, warsztaty 
specjalistyczne – „Barwy wolontariatu” itp.; fachowe doradztwo i konsultacje specjalistów; pośred-
nictwo pracy dla wolontariuszy oraz organizacji i instytucji; praktyczne gadżety; profesjonalne ma-
teriały szkoleniowe i pyszny poczęstunek; możliwość udziału w działaniach wolontarystycznych  
w ramach Akcji Społecznej Aktywnego Seniora i Senioralnym Forum Wymiany Doświadczeń!

Organizatorzy czekają na zgło- 
szenia telefoniczne: 87 565 02 58  
lub osobiste w siedzibie Suwal- 
skiej Federacji Organizacji Po- 
zarządowych RAZEM, ul. T. No- 
niewicza 91. Liczba miejsc ogra-
niczona. „Projekt dofinansowa-
ny ze środków programu wielo-
letniego na rzecz Osób Starszych 
„Aktywni+” na lata 2021-2025”.

>>
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– Jak suwalskie placówki oświa-
towe są przygotowane do 
rozpoczęcia roku szkolnego 
2021/2022?  Minister Edukacji 
Narodowej deklaruje, że za-
jęcia szkolne będą odbywały 
się stacjonarnie.  Jak suwalska 
oświata jest przygotowana na 
ewentualny wariant nauczania 
one-line? 

– Z deklaracji Ministra Edukacji 
i Nauki w ynika, że nauka od  
1 września 2021 r. ma się odby-
wać w formule trybu pełnego sta-
cjonarnego z zachowaniem wy-
mogów sanitarnych. Wszystkie 
placówki zapotrzebowały sprzęt 
ochronny z Rządowej Agencji 
Rezerw Strategicznych (RARS). 

Według zapowiedzi MEiN przed 
rozpoczęciem nowego roku szkol-
nego do wszystkich placówek, 
k tóre złoż ył y zapotrzebowa-
nie, dostarczone zostaną bram-
ki do mierzenia temperatury, 
płyny do dezynfekcji, maseczki  
i rękawiczki. Jednakże w związku  
z nowelizacją przepisów oświa-
towych, przedłużających możli-
wość wprowadzenia nauki zdalnej 
do dnia 31 sierpnia 2022 r., suwal-
skie szkoły są również przygoto-
wane na wariant nauki hybrydo-
wej lub całkowicie zdalnej. Szkoły 
posiadają niezbędny sprzęt oraz 

oprogramowanie do prowadze-
nia zajęć na odległość. Wszyscy 
pracownicy zostali przeszkoleni 
w tym zakresie.
– Czy wszystkie obiekty oświa-
towe są gotowe na przyjęcie 
uczniów? 

– Z informacji, przekazanych 
przez dyrektorów szkół, wynika, że 
wszystkie szkoły są przygotowa-
ne do rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego 2021/2022. W szkołach 
zostały już zakończone remon-
ty bieżące, niezbędne do prawi-
dłowej pracy placówek. Ze wzglę-
du na problemy z wyłonieniem 
wykonawców oraz trudnościami 
z dostępnością materiałów bu-
dowlanych trwają jeszcze prace  

STACJONARNY  POCZĄTEK  ROKU  SZKOLNEGO 

W nowym roku szkolnym 
w suwalskich szkołach będzie  
11 715 uczniów w 512 oddzia-
łach. Ich edukacją zajmować 
się będzie 1 158 nauczycieli. 
Ich pracę wspierać będzie 78 
osób administracji i 375 ob-
sługi. 

Już jutro tysiące uczniów, przedszkolaków i cała rzesza na-
uczycieli i pracowników zatrudnionych w placówkach oświato-
wych rozpocznie jak zwykle nowy rok szkolny. Czy rzeczywiście 
jednak można powiedzieć – „jak zwykle”? Coraz częściej mówi 
się o czwartej fali pandemii i kolejnym lockdownie, w środowi-
sku  nauczycieli wyczuwa się niepokój. Czy nowy rok szkolny uda 
się zakończyć stacjonarnie, w szkołach? Rozmawiamy z Romanem 
Rynkowskim, zastępcą prezydenta Suwałk.

wrotne przejęcie z dniem 1 wrze-
śnia prowadzenia bursy szkol-
nej. Będzie ona funkcjonowała  
w ramach Zespołu Szkół nr 4 przy  
ul. Sejneńskiej i zapewni możli-
wość zakwaterowania uczniom 
spoza terenu miasta, uczących się 
w szkołach ponadpodstawowych, 
dla których organem prowadzą-
cym jest miasto Suwałki.

– W jakich suwalskich szkołach 
rozpoczną prace nowi dyrek-
to-rzy?

– Konkursy lub powierze-
nia na s tanowisk a dyrek to -
rów szkół, w związku z kończą- 

Miejska inauguracja roku szkolnego 2021/2022 odbędzie się 1 września  
w Zespole Szkół nr 2 przy ul. T. Kościuszki 36

W zeszłym roku w suwalskim I LO im. M. Konopnickiej wymieniono sto-
larkę okienną od frontu budynku, a w tym roku w listopadzie zostaną wy-
mienione okna w pozostałej części. Miasto uzyskało na te prace dofinanso-
wanie 225 000 zł z Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego  
i Sportu. Koszt remontu w tym roku to 611 334 zł

o większym zakresie. Po ich za-
kończeniu oszacowany zostanie 
całkowity koszt wszystkich robót.

– Jakie zmiany będą w suwal-
skich szkołach od nowego roku 
szkolnego? 

Najważniejszą zmianą jest po-

c ymi się kadencjami,  zosta-
ły ogłoszone w 7 placówkach: 
Przedszkole nr 5, Przedszkole nr 7,  
Szkoła Podstawowa nr 2, Szkoła 
Podstawowa nr 5, Zespół Szkół 
Technicznych, Zespół Szkół nr 2,  
Specjalny Ośrodek Szkolno -
Wychowawczy. We wszystkich tych  
szkołach na stanowiskach pozo-
staną dotychczasowi dyrekto-
rzy, chociaż niektórzy z nich mieli  
w postępowaniach konkursowych 
kontrkandydatów.

– Dziękujemy za rozmowę.

Bursa 
szkolna 
jest już 
przygotowa-
na na 
przyjęcie 
uczniów
suwalskich 
szkół
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– Jest Pan znanym w mieście filantropem. Poza sportem wspiera 
Pan różne organizacje i osoby potrzebujące pomocy.

– Robię to razem z dziećmi. Trzeba się dzielić, ja na razie mam z cze-
go i uważam, że to mój obowiązek. 

– Od dwóch lat jest Pan na emeryturze, a najczęściej można spotkać 
Pana w firmie. 

– Coś muszę robić, człowiek umarłby z nudy. Chociaż, mam więcej cza-
su na hobby. Pierwsze, to zbieranie czapeczek i kapeluszy, które przywo-
żę z podróży zagranicznych z różnych stron świata, a które eksponuję na 
ścianie. Druga pasja to łowienie ryb, na wędkę. 

– Dziękujemy za rozmowę.

Największa złapana ryba to dorsz 142 cm o wadze 40,5 kg, nawet w nor-
weskiej lokalnej gazecie zostało to opisane

7

W sierpniu podczas uroczystej gali „Włócznia 
Jaćwingów” Nagrodę Prezydenta Miasta Suwałk 
za wieloletni rozwój własnego przedsiębiorstwa 
oraz zaangażowanie w działalność społeczną  
i charytatywną otrzymała firma Elektromil, któ-
rej właścicielem jest Zbigniew Ślaski z synem 
Marcinem. Wspiera ona różne organizacje spo-
łeczne oraz pozarządowe, a także kluby sporto-
we. DwuTygodnik Suwalski rozmawia z laureatem 
Zbigniewem Ślaskim.

– Jak dochodzi się do sukcesu i stworzenia dobrej marki w biznesie?
– Trzeba lubić to, co się robi. Od dziecka interesowałem się mechani-

ką. To zasługa dziadka ze strony matki, który był kowalem. Niejedne wa-
kacje spędziłem w kuźni. Kowal na wiosce to taka „złota rączka”, potrafił 
wszystko naprawić i każdą brakującą czy zepsutą część dorobić. Ta fa-
scynacja techniką spowodowała, że ukończyłem suwalski mechaniak. 
Absolwenci naszej szkoły mieli bardzo dobrą opinię u pracodawców. 
Bezpośrednio po szkole, a przed wojskiem zatrudniłem się w Spółdzielni 
Kółek Rolniczych w Suwałkach. Przepracowałem tam 17 lat zaczynając od 
stanowiska pomocnika kombajnisty-mechanika po kierownika warszta-
tów i zaopatrzenia. To była duża firma, samych ciągników rolniczych mie-
liśmy 360. Niestety nie przetrwała przemian polityczno-gospodarczych 
przełomu lat 80-90 ubiegłego wieku.

Zbigniew Ślaski ze swoimi pracownikami

Gdy rozpadł się SKR, automatycznie z setkami ludzi straciłem pracę.  
W 1991 r. założyłem sklep. Sprzedawało się jak to się mówi – szydło, mydło  
i powidło, a konkretnie to środki higieny oraz ubrania. Sklep był na uboczu 
przy ul. W. Gałaja, dlatego towar musiał być różnorodny. Później postano-
wiłem przestawić się na branże elektryczną. Sklep pomagały mi prowadzić 
siostra i dzieci. W 1999 r. pobudowaliśmy siedzibę na ul. A. Mickiewicza  
z miejscami postojowymi.

– Lubi pan sport. Wspiera pan kluby sportowe i sponsoruje pan 
wiele imprez sportowych z udziałem dzieci, dlaczego?

– Kiedyś grałem w siatkówkę, w technikum mechanicznym. Nawet 
w turnieju ogólnopolskim zajęliśmy drugie miejsce wśród szkół tech-
nicznych. Trenerem naszym był wspaniały człowiek, Marian Kopko. 
Byłem nawet juniorem w „Wigrach”. A tak, w swojej wieloletniej histo-
rii Suwalski Klub Sportowy Wigry Suwałki posiadał wiele innych sek-
cji sportowych. Doszedłem do pewnego poziomu, a byłem trochę za 
niski, nie chciałem być rozgrywającym, więc zakończyłem swoją ka-
rierę siatkarską. 

Firma ELEKTROMIL Hurtownia Elektryczna powstała w maju 
1991 roku. Zajmuje się sprzedażą – również detaliczną – praktycznie 
wszystkich artykułów elektrycznych (w ofercie ma ich ponad 10 tys.). 
Oferuje również agregaty prądotwórcze oraz elektronarzędzia. Jest 
firmą „rodzinną”, właścicielem jest Zbigniew Ślaski, który prowadzi fir-
mę ze swoimi dwoma synami. Jeden z synów Stanisław, prowadzi od-
dział w Łomży, który powstał w roku 2005.

Elektromil należy do Grupy Zakupowej EL-Plus Sp. z o.o. od samego 
początku jej powstania, czyli od roku 2000. Zbigniew Ślaski jest także 
Członkiem Rady Udziałowców Grupy EL-Plus Sp. z o.o.

R O D Z I N N A   F IRM A  E L E K T ROMIL
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W Suwałkach i Augustowie specjalnie w tej sprawie będą obradować 
miejscy radni. Suwalska Rada Miejska spotka się 2 września o godz. 14. 
Zaproszono na nią parlamentarzystów z podlaskiego, którzy będą mie-
li szansę pokazać jak ważne dla nich są problemy suwalczan. Wszyscy 
wójtowie z Suwalszczyzny oraz władze powiatu ziemskiego suwalskie-
go zaapelowali do premiera Mateusza Morawieckiego o wpisanie dro-
gi Białystok-Augustów-Raczki do Rządowego Programu Budowy Dróg 
Krajowych do 2030 r. Dotąd takie apele nie przyniosły efektu.

A ZA KIM RZĄD I BIAŁYSTOK?
Zgodnie z propozycjami zawartymi w Rządowym Programie Budowy 

Dróg Krajowych do 2030 r. suwalczanie do centrum kraju będą podró-
żować przez Ełk. Przez to miasto będzie prowadzić też główny szlak  
z Suwałk do Białegostoku. A to oznacza wydłużenie o ponad 40 km dro-
gi z Suwałk do Białegostoku. Trudno oczekiwać, że powstaną blisko sie-
bie dwie kosztowne ekspresówki: z Białegostoku do Ełku i z Białegostoku 
do Augustowa i Raczek. Zapewne trzeba będzie wybrać jedną. Którą? 

W 2009 r. Rada Ministrów zdecydowała, że Via Baltica pobiegnie  
z Warszawy przez Łomżę, Ełk i Suwałki do przejścia granicznego z Litwą 
w Budzisku. Teraz trwa spór o to, w którym miejscu Via Baltica połączy 
się z drogą ekspresową S19 i Via Carpatia biegnącą przez Białystok. Czy 
obie te drogi połączą się w Ełku czy w Raczkach? Odpowiedź na to pytanie 
będzie jednocześnie odpowiedzią na pytanie: czy Białystok będzie miał 
lepsze połączenie z Ełkiem w warmińsko-mazurskim czy z Augustowem 
i Suwałkami w podlaskim.

KOLEJNA SZANSA NA ZMIANĘ?
Warto podjąć kolejną próbę zmiany stanowiska polskiego rządu w tej 

sprawie. Ministerstwo Infrastruktury zaprasza do udziału w konsultacjach 
publicznych projektu Rządowego Programu Budowy Dróg Krajowych do 
2030 r. (z perspektywą do 2033 r.) w terminie do 17 września 2021 r. Projekt 
programu jest pod adresem: https://www.gov.pl/web/infrastruktura/
konsultacje-publiczne-projektu-rzadowego-programu-budowy-drog
-krajowych-do-2030-r-z-perspektywa-do-2033-r 

Uwagi można zgłaszać w następujący sposób:
n na formularzu przesyłając na adres e-mail: konsultacjeRPBDK2030@

mi.gov.pl,
n  na formularzu przesyłając tradycyjną drogą pocztową na  

adres: Ministerstwo Infrastruktury, Departament Dróg Publicznych,  
ul. Chałubińskiego 4/6, 00-928 Warszawa, 

n na formularzu składając osobiście w siedzibie Ministerstwa 
Infrastruktury.
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OZNACZENIA

AUTOSTRADA (A)

DROGA EXPRESOWA (S)

A1

S1

Rysunek 1 Docelowa sieć autostrad i dróg ekspresowych

Na nic się zdały protesty podlaskich parlamentarzystów, samorzą-
dowców oraz mieszkańców regionu. Jak dotąd. W opublikowanym 
Rządowym Programie Budowy Dróg Krajowych do 2030 r. (z perspektywą 
do 2033 r.) w zadaniach inwestycyjnych realizowanych do 2030 r. nie za-
planowano budowy drogi szybkiego ruchu z Białegostoku do Augustowa 
i dalej przez Raczki do Suwałk. Przeciw takiej decyzji są samorządowcy  
z Suwalszczyzny i Ziemi Augustowskiej. 

n W Rządowym Programie Budowy Dróg Krajowych do 2030 r. nie 
ma drogi Białystok-Augustów. Znalazła się za to stwarzająca większe za-
grożenie ekologiczne, dłuższa i droższa droga z Białegostoku do Ełku.

n 2 września o godz. 14 na XXXV sesji Rady Miejskiej suwalscy rad-
ni będą dyskutować o Stanowisku w sprawie konieczności przebudowy 
drogi pomiędzy Białymstokiem i Augustowem oraz potrzebie włączenia 
go do rządowego programu. 

n Do 17 września trwają konsultacje Rządowego Programu Budowy 
Dróg Krajowych do 2030 r.

Z SUWAŁK PRZEZ EŁK DO BIAŁEGOSTOKU
Taką propozycję dla suwalczan mają autorzy Rządowego Programu 

Budowy Dróg Krajowych do 2030 r. Nie znalazła się w nim ekspresowa 
droga z Białegostoku przez Augustów, Raczki do Suwałk. Znalazła się za 
to budowa drogi Białystok-Ełk o długości 87 km. Dla suwalczan oznacza 
to wydłużenie podróży do centrum kraju i Białegostoku bądź ciągłe po-
dróże niebezpieczną w obecnym kształcie drogą Suwałki-Białystok. Jak 
dotąd autorów rządowego programu nie przekonały „zdroworozsądko-
we” argumenty za budową krótszej i bardziej ekologicznej ekspresów-
ki z Białegostoku do Augustowa i Raczek, niż dłuższej czyli droższej drogi  
z Białegostoku do Ełku. Pomiary ruchu drogowego z 2020 r. mówią o tym, 
że drogą od Białegostoku do Augustowa porusza się rocznie ponad 1,5 mln 
tirów. To znacznie więcej niż trasą z Białegostoku przez Knyszyn do Ełku. 
A zatem racjonalne argumenty przemawiają za budową drogi ekspreso-
wej przez Augustów, a nie przez Knyszyn. Skąd ten upór polskiego rządu?

WSZYSCY W REGIONIE ZA DROGĄ BIAŁYSTOK-AUGUSTÓW
Po opublikowaniu Rządowego Programu Budowy Dróg Krajowych do 

2030 r. wszyscy samorządowcy z Suwalszczyzny i Ziemi Augustowskiej 
opowiedzieli się za budową drogi Białystok-Augustów-Raczki.  

CO  Z  EKSPRESÓWKĄ  DO  BIAŁEGOSTOKU?

Zaznaczonej drogi S8 z Białegostoku do Suwałk nie ma w rządowym pro-
gramie
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JUBILEUSZOW Y  PIKNIK  K AWALERYJSKI
Tegoroczny XX Piknik Ka- 

waleryjski w Suwałkach był ju-
bileuszową dwudziestą edycją.  
Jego program zawierał wiele in-
teresujących przedsięwzięć or-
ganizowanych z udziałem grup 
rekonstrukcji historycznych 
dawnych pułków ułanów, szwo-
leżerów oraz kawalerii Polski  
i Litwy. Podczas odbywające-
go się w dniach 21 i 22 sierp-
nia Pikniku na placu konkurso-
wym nad Zalewem Arkadia oraz 
na placu między ul. Świerkową  
i Nowomiejską było głośno 
i kolorowo. Wszystko za spra-
wą kilkudziesięciu kawalerzy-
stów, którzy wraz ze swoimi 
wierzchowcami przyjechali do 
Suwałk.

Epizod z walk 1920 r. Kawalerzyści zdobywają karabin maszynowy Maxim 
oraz biorą do niewoli jego rosyjską obsługę

Dwudniowe uroczystości wypełniły zawody i pokazy sprawności ka-
waleryjskiej, konkursy próby dzielności konia, władania szablą oraz lancą, 
pokazy i konkursy w skokach przez przeszkody oraz przemarsz oddzia-
łów ulicami miasta oraz msza polowa odprawiona na terenie stadni-
ny koni nieopodal rzeki Czarnej Hańczy. Zawody były punktowane,  
a zwycięzcy otrzymali nagrody, w tym siodło, które ufundował Prezydent 
Miasta. Widzowie mogli także obejrzeć pokaz historyczny epizodu  
z Bitwy Warszawskiej z 1920 r. oraz nowoczesny sprzęt 2 Batalionu 
Czołgów 1 Warszawskiej Brygady Pancernej. 

Przed publicznością sprawność manewrową pokazały dwa 60-tonowe czołgi 
„Leopard 2A5”, stosowane do zwalczania celów opancerzonych 

Zmaganiom kawalerii towarzyszyły wystawy militariów i broni, sto-
isko z publikacjami regionalnymi oraz punkt medyczny PCK. 

Bardzo widowiskową, ale niebezpiecz-
ną konkurencją było forsowanie prze-
szkody wodnej nad zalewem Arkadia

W przedsięwzięciu wzięli udział mieszkańcy miasta, przedstawicie-
le rodzin „białych ułanów” oraz władze samorządowe w osobach: prezy-
denta Suwałk Czesława Renkiewicza i zastępcy Romana Rynkowskiego 
oraz przewodniczącego Rady Miejskiej Zdzisława Przełomca i radnych: 
Marioli Karpińskiej, Jacka Roszkowskiego, Jarosława Schabieńskiego  
i Andrzeja Turowskiego. 

POMNIK Z GENENERAŁEM
Wyjątkowym elementem tegorocznego Pikniku była uroczystość 

odsłonięcia odtworzonego pomnika gen. Józefa Dwernickiego, szefa  
2. Pułku Ułanów Grochowskich. Stanął on w koszarach kawaleryjskich, 
gdzie w latach 1921-1939 stacjonowali właśnie biali ułani. Pomnik w ro-
ku 1932 odsłonił ówczesny Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki. 
Instalacja wraz z bramą wjazdową do koszar była przed wojną wizytówką 
suwalskiej jednostki wojskowej. 

Prawdopodobnie pomnik został zniszczony po zajęciu Suwałk przez 
Niemców we wrześniu 1939 r.

Podczas uroczystości żołnierze z 2. Batalionu Czołgów 1 Warszawskiej Bryga-
dy Pancernej oddali salwę honorową

Pomysłodawcą wszystkich rekonstrukcji wykonanych w dawnych 
koszarach był Stanisław Łobacz. Dzięki środkom Suwalskiego Budżetu 
Obywatelskiego odremontowana została brama wjazdowa do byłych ko-
szar i cokół pomnika oraz ustawione zostały orły. Miłośnicy historii złożyli do 
kolejnej przyszłorocznej edycji Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego pro-
jekt pod nazwą „Park Ułański”, zakładający odrestaurowanie parku na tere-
nie pokoszarowym i utworzenie stałej wystawy plenerowej.

W uroczystości odsłonięcia 
pomnika uczestniczyli 
potomkowie generała: 

(od prawej)
Roman i Stanisław 

Dwerniccy 
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24 sierpnia w Suwalskim Ośrodku Kultury po raz pierwszy wykonano 
Kantatę o Suwałkach. To utwór autorstwa młodego polskiego kompozyto-
ra Jakuba Milewskiego, z librettem znanego suwalskiego poety Zbigniewa 
Gniedziejko przygotowany na 300. rocznicę uzyskania praw miejskich przez 
Suwałki. Takiego utworu muzycznego o Suwałkach dotąd nie było. To wy-
jątkowe wydarzenie nie odbyło się w ubiegłym roku z powodu obostrzeń 
pandemicznych.

Kantata nawiązuje do historii Suwalszczyzny, poczynając od czasów, kie-
dy tereny te zamieszkiwali Jaćwingowie po czasy nam bliższe. Składa się  
z siedmiu części: Pieśń Czarnej Hańczy, Pieśń Jaćwieska, Pieśń Kamedulska, 
Pieśń Jarmarczna, Pieśń Żydowska, Pieśń Królewska, Pieśń Mieszczan. 

Na scenie wystąpili: Suwalski Chór Primo, Chór Kameralny Akademii 
Muzycznej w Bydgoszczy, Chór Kontrapunkt z Ełku, Suwalska Orkiestra  
Kameralna oraz soliści: Natalia Winnik, Anna Lasota, Jakub Milewski, 
Rafał Supiński. Całością dyrygował dr Ignacy Ołów

Wszyscy wykonawcy „Kantaty o Suwałkach” zasługują na słowa uznania, 
zwłaszcza, że wśród nich byli suwalczanie. Narratorem był aktor Włodzimierz 
Ciborowski, oczywiście też suwalczanin. Na zakończenie koncertu artyści ra-
zem z publicznością wzorcowo odśpiewali Hymn Suwałk. W tej wersji zapew-
ne nadaje się do odtwarzania w czasie miejskich uroczystości.

Dzieło zostało zrealizowane przez dr. Ignacego Ołowia  
w ramach stypendium Miasta Suwałki na rok 2020 w dziedzi-
nie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultu-
ry oraz opieki nad zabytkami.

PRAPREMIERA KANTATY 
O SUWAŁKACH

„SĄSIEDZI PRZY STOLE” 
PO UKRAIŃSKU

12 września (niedziela) w suwalskim Parku Konstytucji 3 Maja odbę-
dzie się kolejna edycja pikniku kulinarnego „Sąsiedzi przy stole”. W tym 
roku dominować będą dania kuchni ukraińskiej. Będą pokazy, koncer-
ty, warsztaty i degustacja potraw ukraińskich. A jest to kuchnia smako-
wita, nie ograniczająca się tylko do „barszczu po ukraińsku”.  

O godz. 10 zapla-
nowano występy ze-
społów wokalno-ta-
necznych Suwalskiego 
Ośrodka Kultury. W sa-
mo południe oficjal-
nie rozpocznie się pik-
nik kulinarny, a po nim 
podsumowanie kon-
kursu „Gdzie te piękne 
balkony...” oraz rywa-
lizacja drużyn kuchar-
skich. Mistrz kuchni 
ukraińskiej przepro-
wadzi warsztaty ku-
linarne z udziałem 
uczniów suwalskich 
szkół, którzy przygotują bogracz i kulisz. 

Bogracz – to potrawa charakterystycz-
na dla zachodniej 
Ukrainy, a kulisz 
– to danie kozac-
kie ze wschodniej 
Ukrainy. Na scenie 
zaprezentują się suwalskie zespoły mu-
zyczne oraz ukraińskie. Tegoroczny pik-
nik „Sąsiedzi przy stole” organizuje Urząd 

Miejski w Suwałkach we współpracy z Biblioteką Publiczną im. M. Ko- 
nopnickiej w Suwałkach oraz Związkiem Ukraińców w Suwałkach.

Piknik „Sąsiedzi przy stole” jest reali-
zowany w ramach projektu „Poznajmy 
się – Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu”. Projekt ten jest dofinan-
sowany z Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 
2014-2020 w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa.

>>

Bogracz

Kulisz

Młodzież uczestnicząca w zeszłorocznych 
warsztatach kulinarnych przygotowała po-
trawy kuchni kamedulskiej w jubileuszowym 
roku 300-lecia Suwałk

22 sierpnia w hotelu LOFT 1898 ogłoszono wyniki II Międzynarodowego 
Konkursu Sztuki Wokalnej im. prof. Haliny Słonickiej dla Uczniów, 
Studentów i Absolwentów.

Jury konkursu po przesłuchaniu 43 uczestników w dwóch kategoriach: 
dla muzycznych szkół średnich i studentów w dwóch grupach do licen-
cjatu i do magisterium włącznie oraz absolwentów studiów (do 35 r.  
życia, włącznie), przyznało nagrody i wyróżnienia uczestnikom kon-
kursu. W I kategorii, klasy wokalne I–II, wiek od 16 do 19 lat, wyróżnie-
nie otrzymała Karolina Chomicz z Państwowej Szkoły Muzycznej I i II  

st. w Suwałkach. Natomiast w tej samej kategorii druga nagroda ex aequo 
przypadła Hannie Krzyżewskiej z suwalskiej PSM I i II st. W II katego-
rii, klasy wokalne III–IV, wiek od 16 do 19 lat drugą nagrodę wywalczyła 
Aleksandra Kozłowska z PSM I i II st. w Suwałkach. Wszystkie one są pod-
opiecznymi mgr Marleny Borowskiej.

W konkursie wokalnym przyznano dwie równorzędne Nagrody 
Prezydenta Miasta Suwałk Czesława Renkiewicza w wysokości po 2 000 zł  
dla najlepszego głosu żeńskiego – Patrycji Kwiecień oraz dla najlepsze-
go głosu męskiego – Japończykowi Fucai Li.

LAUREACI KONKURSU SZTUKI WOKALNEJ 

Uczestnicy 
konkursu z jury

Fot. Jolanta 
Pszczółkowska-Pawlik

>>
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OD 19 DO 21 SIERPNIA ODBYWAŁ SIĘ W SUWAŁKACH 
PIERWSZY FESTIWAL FILMOWY „WAJDA NA NOWO”. BYŁY 
POKAZY FILMÓW ANDRZEJA WAJDY W SOK-U I W PLENE-
RZE, SPOTKANIA Z TWÓRCAMI POLSKIEGO KINA I WARSZTA-
TY FILMOWE, PREWERNISAŻ WYSTAWY PLAKATÓW DO FIL-
MÓW ORAZ KONKURS FILMÓW KRÓTKOMETRAŻOWYCH.  
TO WSZYSTKO W ROKU ANDRZEJA WAJDY W SUWAŁKACH  
– RODZINNYM MIEŚCIE REŻYSERA. GOŚĆMI FESTIWALU BYLI 
M.IN.: ZNANA AKTORKA MAJA KOMOROWSKA, SCENARZYSTA 
ANTONI RODOWICZ, ANDRZEJ PĄGOWSKI, GRAFIK I PLAKA-
CISTA ORAZ DYREKTOR ARTYSTYCZNY FESTIWALU.

W otwarciu imprezy uczestniczyła Maja 
Komorowska, która zagrała w czterech 
filmach A. Wajdy. Wystąpiła m.in.  
w „Pannach z Wilka”, filmie zaprezen-
towanym pierwszego dnia Festiwalu. 
Wspominając zmarłego przed pięcioma 
laty reżysera, opowiedziała o zasadach 
współpracy z nim „na planie”. Podkre-
śliła, że reżyser był wymagający, ale po-
zwalał także na improwizację i dawał 
odtwórcom ról znaczną swobodę

WYSTAWA PLAKATÓW
Andrzej Pągowski zaprezentował w Suwałkach 60 plakatów namalo-

wanych na nowo do filmów A. Wajdy.

KONKURS FILMÓW
W konkursie „Wajda na Nowo” rywalizowały krótkometrażowe pro-

dukcje filmowe studentów lub absolwentów polskich szkół filmo-
wych, zrealizowane po 1 stycznia 2020 r.  
Spośród zgłoszonych 30 produkcji, o prym 
i nagrody rywalizowało 10 filmów. Jury 
wytypowało najlepsze dzieła, które za-
prezentowano podczas Festiwalu. Jury 
najwyżej oceniło film „We have one he-
art” w reżyserii Katarzyny Warzecha (na 
zdjęciu) ze Szkoły Wajdy. Nagrodę w wy-
sokości 10 tys. zł ufundował prezydent 
Suwałk Czesław Renkiewicz. Za drugie 
miejsce czek na kwotę 3 tys. zł przeka-
zała firma ASPI. Trafił on do rąk Dominiki 
Łapka ze Szkoły Wajdy za film „Dad You’ve 

Never Had”. Miejsce trzecie jury przyznało Michałowi Ciechomskiemu ze 
Szkoły Filmowej im. Krzysztofa Kieślowskiego Uniwersytetu Śląskiego  
w Katowicach za wyreżyserowanie filmu „Uległość”. Nagrodę ufundował 
Suwalski Ośrodek Kultury.

Na śniadaniu z dokumentem zaprezentowano film „Andrzej Wajda. Róbmy 
zdjęcia!” w reż. Macieja Cuske

CO DALEJ?
Festiwalowi goście zgodnie stwierdzili, że jego pierwsza edycja by-

ła udaną. Rozmówcy potwierdzili, że w Suwałkach jest klimat do takiego 
przedsięwzięcia, a bardzo liczna grupa twórców, którzy zgłosili filmy do 
konkursu potwierdza, że kino A. Wajdy jest wciąż bardzo ważne. Oznaczać 
to może organizację kolejnych edycji Festiwalu oraz przyjazdy do Suwałk 
wielu znanych oraz popularnych aktorów i producentów.

Głównymi organizatorami Festiwalu Filmowego „Wajda na Nowo” 
było Miasto Suwałki i SOK, we współpracy z firmą Kreacja Pro Andrzeja 
Pągowskiego. Sponsorem wydarzenia była firma ASPI. 

Festiwal odbywał się pod patronatem Krystyny Zachwatowicz-
Wajdy oraz Szkoły Filmowej im. Krzysztofa Kieślowskiego Uniwersytetu 
Śląskiego, Wajda School i Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej 
Manggha.

FESTIWAL „WA JDA NA NOWO”

Obejrzało je wielu suwalczan i gości, zainteresowanych twórczością 
niezwykle popularnego grafika, blisko związanego z reżyserem urodzo-
nym w grodzie nad Czarną Hańczą. Spotkanie z nowymi plakatami do 
filmów zdobywcy Oscara, było okazją do przybliżenia dzieł bardzo po-
pularnych, ale też tych mniej znanych lub zupełnie zapomnianych. To 
już kolejne artystyczne dzieło A. Pągowskiego (na zdjęciu) w Suwałkach. 
Przed dwoma laty namalował on bluesowy mural na ścianie budynku 
przy ul. gen. J. Dwernickiego. A przed kilkoma miesiącami przygotował 
suwalskie kalendarze na rok 2021 poświęcone twórczości Andrzeja Wajdy.

Warsztaty filmowe „Młode Kino” prowadził Marek Cichucki, aktor i reżyser
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SIERPNIOWA UCZTA 
MUZYCZNA

Już po raz drugi w Galerii Sztuki Stara Łaźnia przy suwalskich 
bulwarach rozbrzmiała muzyka i śpiew w czasie tegorocznej edycji 
Obiadów Czwartkowych organizowanych przez Fundację ART-SOS Alicji 
Roszkowskiej. Przed publicznością wystąpił artystyczny duet Artes Duo 
Andrzej Janaszek (fortepian i aranżacje) i Małgorzata Janaszek (wiolon-
czela i prowadzenie koncertu) oraz gościnnie tenor Nazari Kaczala i sty-
pendystki Fundacji: sopranistka Aleksandra Pełszyńską i mezzosopranist-
ka Roksana Maria Maciejczuk.

W czasie koncertu zaprezentowano różnorodne style muzyczne, a re-
pertuar dobrany został w sposób, pozwalający zaspokoić muzyczne gu-
sta nawet najbardziej wymagających słuchaczy. Były melodie z różnych 
stron świata. Nie zabrakło czardasza, tanga, poloneza, walca, kazaczoka, 
i flamenco. Atmosfera wczesnojesiennego popołudnia i ciekawie wyko-
nane szlagiery na fortepian i wiolonczelę spotkały się z bardzo ciepłym 
odbiorem publiczności. Następny koncert w ramach projektu Obiadów 
Czwartkowych odbędzie się 30 września, a hasłem przewodnim będzie 
„Classics & Beatles”.

12
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JAĆWIESKI FESTYN
Muzeum Okręgowe w Suwałkach zaprasza na XVII Jaćwieski Festyn 

Archeologiczny „Szwajcaria 2021”. Festyn będzie trwał dwa dni, 3 wrze-
śnia (piątek w godz. 10-18) i 4 września (sobota w godz. 11-19).

Podczas imprezy demonstruje się dawne rzemiosła, odtwarza się ży-
cie codzienne w pradziejach i okresie wczesnohistorycznym, metody wal-
ki etc. Wszystkie prezentacje przygotowują wybitni specjaliści, często 
znani naukowcy. W większości demonstracji zwiedzający mogą uczestni-
czyć, próbując swych umiejętności pod okiem fachowej obsługi. Można 
ulepić własne naczynie gliniane, wypalić je i zahartować lub wziąć udział 
w turnieju łuczniczym. Na większości stoisk można także kupić atrakcyj-
ne pamiątki. Tradycją festynów jest Turniej Wojów o Skarb Skomanda,  
z bardzo cennymi nagrodami. 

Festyn dofinansowano z budżetu Miasta Suwałki.

>>
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BIBLIOTEKA PUBLICZNA IM. MARII KONOPNICKIEJ,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza na:

n Piknik na Klonowej 41 dla dzieci i rodziców, 10 września (pią-
tek) o godz. 16:30. Wstęp wolny. W programie m.in.: rozstrzygniecie 
konkursu „Wakacyjne bingo książkowe” oraz wręczenie nagród, te-
atrzyk Kamishibai, czytanie na leżakach, zabawy taneczno-ruchowe  
z Animatorem Happy Children, Joanna Prorok z książką „Nie moje ser-
ce” – dyżur autorski;

n spotkanie z Michałem Rusinkiem, wtorek 14.09 o godz. 17 w sali  
im. J. Towarnickiej. Wstęp wolny. Liczba uczestników 
ograniczona. Obowiązują wejściówki do odebrania 
w bibliotece od 6 września;

Spotkanie zorganizowano w ramach projektu 
„Nobliści w Suwałkach” dofinansowanego ze środ-
ków Ministra Kultury, Dziedzictwa 
Narodowego i Sportu pochodzących  
z Funduszu Promocji Kultury.

n wspólnie z Cinema Lumiere w Su- 
wałkach do udziału w akcji „Przeczytaj 
i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wy-

pożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do ki-
na. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina 
na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). Filmy objęte akcją: „Czarny młyn”, „Lassie, 
wróć!” i „Psi Patrol – film”.

Informacja o godzinach pracy Biblioteki Głównej i jej filii od 31.08:
Biblioteka Główna, ul. E. Plater 33A: poniedziałek: nieczynna  

– dzień pracy wewnętrznej; wtorek-piątek: 9-18, sobota: 9-15; niedzie-
la: nieczynna.

Filie i oddziały:
Filia nr 1, ul Szpitalna 60: poniedziałek: nieczynna – dzień pracy we-

wnętrznej; wtorek-piątek: 8-16, sobota-niedziela: nieczynna.
Filia nr 2, ul. Klonowa 41: poniedziałek: nieczynna – dzień pracy we-

wnętrznej; wtorek-piątek: 9-17, sobota: 9-15; niedziela: nieczynna.
Filia nr 3, ul. Północna 26: poniedziałek: nieczynna – dzień pracy 

wewnętrznej; wtorek-piątek: 9-17, sobota: 9-15, niedziela: nieczynna.
Midicentrum Kreatywny Ośrodek Nauki i Technologii, ul. Witosa 4A:
poniedziałek-piątek: 9-17; sobota: 9-14; niedziela: nieczynne.
Znów obowiązywać będzie miesięczny okres wypożyczenia książek. 

Wyjątek stanowią Zbiory Specjalne:
– audiobook można wypożyczyć na 1 miesiąc,
– filmy i nagrania muzyczne na 2 tygodnie,
– materiały do nauki języków obcych na 2 miesiące.

SUWALSKI OŚRODEK KULTURY ZAPRASZA NA:
n kolejny z serii koncertów Gramy do nieba. Koncert w kameralnej at-

mosferze zagrają Wiesław Jarmoc, Milena Łukasiewicz-Miszkiel oraz 
Agata Gulbierz. 31.08, godz. 17, Fontanna przy ul. Minkiewicza;

n ambitne kino powraca. DKF13: 
film „Nowy, lepszy człowiek” prze-
niesie nas do przyszłości. 1.09, godz. 
18, Sala Kameralna, ul. Jana Pawła 
II 5, bilety: 12 zł z Suwalską Kartą 
Mieszkańca zniżki do 50%;

n zakończenie tegorocznych koncertów NA DYWANIKU U MARII  
– U ŹRÓDŁA 2021, wystąpi Red Emprez, 4.09, godz. 20, pl. Marii 
Konopnickiej, wstęp wolny. Koncert odbywa się w obowiązującym 
reżimie sanitarnym;

n Pchli Targ, 5.09, godz. 9-13, plac za SOK-iem, ul. Jana Pawła II 5, wstęp 
wolny – bez opłat za stoisko. Kolejne spotkanie: 19.09;

n Podlaskie Kino Plenerowe – 5.09, godz. 18 i 20.30, na nadhańczań-
skich bulwarach zaprezentowane zostaną dwa tytuły: „Na noże” i „LA LA 
LAND”, ul. A. Wajdy 3. Wstęp wolny;
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ZAPROSZENIA SUWALSKIE
n 15. sezon Filharmonii Suwałk zainauguruje Suwalska Orkiestra 

Kameralna pod dyrekcją Krzysztofa Jakuba Kozakiewicza. W programie 
znane utowry muzyczne w aranżacji Krzysztofa Krzesickiego. 11.09, godz. 
19, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety: 30 zł.

n przekrojową wystawę malarstwa, rysunku i fotografii Andrzeja 
Strumiłły w Galerii Sztuki Stara Łaźnia przy ul. Andrzeja Wajdy 3. Wystawa 
czynna do 30.09;

BLACK PUB KOMIN, ul. E. Plater 1, zaprasza na:
n koncert The Analogs z okazji 25-lecia zespołu, na który czekamy od 

zeszłego roku. Sobota 4.09, godz. 20-23:30. Wstęp 
35 zł (przedsprzedaż), 45 zł w dniu koncertu. Aby 
kupić bilety w przedsprzedaży w necie piszcie po 
instrukcje na maila: analogs@op.pl

FUNDACJA WIGRY PRO
w pokamedulskim klasztorze w Wigrach zaprasza na:

n koncert w wykonaniu chóru pod kierownictwem Grzegorza Bogdana 
– 5.09. Szczegóły na: www.funda-
cja.wigrypro

n Wigierskie warsztaty fotogra-
ficzno-kulinarne – 6-12.09; 

n kino plenerowe – 11.9;
n wernisaż fotograficzno-ku-

linarny po warsztatach, koncert 
Trio`Arte – 12.09.

MUZEUM OKRĘGOWE, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza na:
n wystawę „Zaginiony świat litwaków w obrazach malarza Gerardasa 

Bogdanovicziusa 1901-1986”. Wystawa pochodzi ze zbiorów Muzeum 
Aušra w Szawlach;

n wystawę „Dar. Izabela Roman – kolekcja polskiej sztuki współczesnej”.
Zwiedzanie wystaw od wtorku do piątku w godz. 9-16, w sobotę i niedzie-
lę w godz. 9-17. Obowiązuje reżim sanitarny.

MUZEUM IM.MARII KONOPNICKIEJ, ul. T. Kościuszki 31,
zaprasza do udziału w: 

Małej Akademii Historii Suwałk, niedziela, co dwa tygodnie. Wówczas 
odbywać się będą spotkania poświęcone historii, kulturze i przyrodzie 
naszego miasta. W ich trakcie pracownicy muzeum opowiedzą o: Krainie 
wyrzeźbionej przez lodowiec; Przyrodzie wokół nas; O pierwszych miesz-
kańcach; O 300 latach historii Suwałk; O Różnych w wierze; O gwarze;  
O zagadkach i tajemnicach; O znanych i nieznanych suwalczanach.

Oprócz opowieści czekać będą ciekawe zajęcia, warsztaty i inne nie-
spodzianki. Aby wziąć udział w zajęciach należy zgłosić się telefonicz-
nie: 87 566 41 33, e-mailowo: konopnicka@muzeum.suwalki.pl lub prze-
syłając wiadomość na profil Muzeum na Facebooku. Liczba uczestników 
jest ograniczona.

CINEMA LUMIERE 
Centrum Handlowe 

Plaza Suwałki, 
ul. J. Dwernickiego 15, lok. 301. zaprasza na filmy:

– 31 sierpnia „Czarny Młyn”, „Zupa Nic”, 
„Mistrz”, „Dom Nocny”;

– od 1 września „After. Ocal mnie”;
– od 3 września: „Psi Patrol – film”, 

„ Shang- Chi i  Legenda Dzięsięciu 
Pierścieni” 2D+3D, „Candyman”;

– od 10 września „Teściowie”, „Small 
World”, „Wcielenie”;

– od 17 września „Mała Wielka Stopa 
2: W Rodzinie Siła”, „Wyszyński – ze-
msta czy przebaczenie”, „Najmro. Kocha, 
kradnie,szanuje”;

– od 24 września „Jeźdzcy Spra- 
wiedliwości”.

W KINIE
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WYDARZENIA SPORTOWE
JOANNA MENDAK NA PARAOLIMPIADZIE

Suwalczanka Joanna Mendak 
była chorążym reprezentacji Polski 
w czasie ceremonii otwarcia XVI 
Letnich Igrzysk Paraolimpijskich  
w Tokio. Cieszy się ona ogromnym 
szacunkiem w polskim środowisku 
paraolimpijskim. W pięciu startach 
w Paraolimpiadach wywalczyła trzy 
złote medale oraz jeden srebrny  
i dwa brązowe. W Tokio J. Mendak 
zajęła dziewiątą lokatę w wyścigu 
na 100 m st. motylkowym S13. Do 
awansu do finału zabrakło jej zaled-
wie 0,23 sek. Na 50 m st. dowolnym 
S13 uplasowała się na 18 miejscu.

J. Mendak jest kandydatką do Rady Zawodniczej Międzynarodowego 
Komitetu Paraolimpijskiego. Wyniki głosowania będą znane na począt-
ku września.

BEZKOMPROMISOWE WIGRY
W tym sezonie w II lidze suwalskie Wigry są bezkompromisowe. Z sze-

ściu rozegranych meczów – trzy zakończyły się zwycięstwami, a trzy po-
rażkami suwalskiego zespołu. Na razie Wigry wygrywają w Suwałkach. 
W czwartej kolejce wygrały 1:0 z Sokołem Ostróda. Gola w 84 min. strze-
lił João Criciúma. 

W meczu z Sokołem Ostróda najważniejsze były zdobyte punkty. W po-
przednim sezonie II ligi Wigry straciły mnóstwo punktów właśnie ze słabszy-
mi rywalami

W następnym meczu rozegranym w Rzeszowie suwalska drużyna 
uległa 1:2 Stali, zdecydowanemu liderowi tabeli II ligi. Gola dla Wigier  
w 33 min. strzelił Kamil Adamek, a dla rywali w 39 min. Andreja Prokić  
i Mariusz Sławek w 82 min. W szóstej kolejce w Suwałkach biało-niebiescy 
wygrali 3:2 z Radunią Stężyce. Gole dla Wigier strzelili: Bartłomiej Babiarz 
(10 min.), Piotr Pierzchała (41 min. z karnego) i Mateusz Sowiński (75 min.)  
a dla rywali: Radosław Stępień (6 min.) i Jan Surdykowski (89 min.). 
Suwalski zespół okazał się skuteczniejszy, chociaż rywale częściej byli przy 
piłce i groźnie atakowali. A Wigry? To wciąż drużyna w budowie, co było 
widać na boisku. W zespole pojawiają się wciąż nowi piłkarze. W meczu  
z Radunią, po zaledwie trzech wspólnych treningach zagrał Mariusz 
Rybicki, który powrócił do Suwałk po trzech latach. W najbliższych dniach 
w suwalskiej drużynie ma pojawić się kolejny nowy piłkarz. Wigry z 9 pkt 
zajmują dziewiątą lokatę w tabeli II ligi. W następnej kolejce 4 września 
zagrają w Puławach z Wisłą.

DOBRE WYSTĘPY WIGIER II I VERTY
Z powodzeniem rywalizowały w ostatni weekend sierpnia suwalskie 

drużyny w regionalnych rozgrywkach piłkarskich. Wigry II Suwałki wy-
grały 3:0 w Białymstoku z Piastem w meczu podlaskiej klasy okręgowej. 

Suwalska drużyna zajmuje miejsce w czołówce klasy okręgowej. W na-
stępnej kolejce zmierzy się 5 września (niedziela) o godz. 11 w Suwałkach 
z Sokołem Sokółka. Będzie to okazja do zdobycia pierwszych punktów na 
swoim boisku w tegorocznych rozgrywkach klasy okręgowej, bo dotąd 
Wigry II zdobywały punkty tylko w meczach wyjazdowych.

KS Verta Suwałki pierwszy mecz w grupie I podlaskiej A klasy rozegrała 
w Suwałkach z Polonią Raczki. Debiutant w piłkarskich rozgrywkach zdo-
był pierwszy punkt. Mecz zakończył się remisem 2:2. W najbliższą sobo-
tę (4 września) o godz. 17 Verta ponownie zagra w Suwałkach, a jej rywa-
lem będzie Sudovia Szudziałowo. W pierwszym meczu Pucharu Polski  
w Suwałkach Verta wygrała 5:0 z Jastrzębiem Knyszyn.

SIATKARZE SUKSS NAJLEPSI W POLSCE
Podopieczni trenerów Bartosza Jasińskiego i Artura Łabacza wracają  

z Wielkiego Finału Ogólnopolskich Mistrzostw w Minisiatkówce im. Marka 
Kisiela o Puchar KINDER z dwoma złotymi medalami. W Gliwicach siatka-
rze Suwalskiego Uczniowskiego Klubu Sportowego Siatkówki zwycięży-
li w dwóch kategoriach – „czwórek” oraz „dwójek” chłopców. W kategorii 
„dwójek” młodzi suwalczanie pokonali w finale KS Metro Warszawa II 2:0 
(17:15, 19:17). W finałowym meczu w kategorii „czwórek” wygrali z Aka- 
demią Jastrzębskiego Węgla, zwyciężając 2:0 (15:10, 15:9). Warto dodać, 
że zawodnicy SUKSS, występujący w kategorii „czwórek”, zwyciężyli we 
wszystkich, jedenastu meczach i stracili zaledwie trzy sety. 

SUKSS Suwałki w kategorii dwójek wystąpił w składzie: Bartosz 
Wiszniewski, Dominik Makowski, Piotr Urynowicz, a ich trenerem jest 
Artur Łabacz. W kategorii czwórek SUKSS zagrał w składzie: Michał 
Wiśniewski, Michał Przeborowski, Igor Karczewski, Bartosz Ćwikowski, 
Adrian Rogowski. Ich trenerem jest Bartosz Jasiński.

Fot. SUKSS Suwałki

W Gliwicach zagrali również siatkarze SUKSS Suwałki III, którzy zakoń-
czyli zmagania w kategorii „dwójek” na pierwszym etapie.

MEDAL W BOKSIE
Zawodniczka sekcji bokserskiej OSiR Suwałki Zuzanna 

Krysińska została brązową medalistką Mistrzostw Polski 
Kadetek w boksie do lat 16, w kategorii wagowej 46 kg, za-
liczanych do finału Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży 
w sportach halowych w Spale. Trenerem pięściarzy sekcji 
bokserskiej OSiR Suwałki jest Paweł Pasiak.

Fot. OSiR

SUKCESY SZACHISTÓW
Z powodzeniem młodzi szachiści Klubu Szachowego Hańcza 

Suwałki rywalizowali na XXI Polonijnych Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
w Łomży. Zawodnicy KSz Hańcza w tych Igrzyskach w kategorii D10-C10 
zajęli: pierwsze miejsce Kacper Boguszewski, trzecie miejsce Zuzanna 
Kołosza, siódme miejsce Luiza Kołosza i dziewiąte miejsce Damian 
Boguszewski. W kategorii C13-16 wygrał Jan Butkiewicz z KSz Hańcza 
Suwałki.
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MASZ PROBLEM Z ALKOHOLEM?
CHCESZ PRZESTAĆ PIĆ?

ANONIMOWI ALKOHOLICY CZEKAJĄ

WYKAZ MITINGÓW GRUP AA INTERGRUPY
„POJEZIERZE”

infolinia: 801 033 242
SUWAŁKI:

n „Zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, 18.00;
n „Dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  

i święta 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „Krok pierwszy”, ul. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;

AGUSTÓW:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;

SEJNY:
n „Tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;

FILIPÓW:
n „Przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;

PUŃSK:
n „Nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;

LIPSK:
n „Odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00.

 166/2021

Pani 
Elżbiecie Bogdan-Abeyd

Pracownikowi Urzędu Miejskiego w Suwałkach

i całej Rodzinie
wyrazy głębokiego współczucia i słowa wsparcia

z powodu śmierci

OJCA
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
oraz

Pracownicy Urzędu Miejskiego w Suwałkach
222/2021

Ogłoszenie
o wynajmie lokali użytkowych i garażu na okres do 3 lat

Zarząd Budynków Mieszkalnych w Suwałkach TBS sp. z o.o. ogła-
sza publiczny ustny przetarg na wynajem na okres do trzech lat lokali użyt-
kowych i garażu stanowiących własność Gminy Miasta Suwałki i Skarbu 
Państwa, położonych w Suwałkach przy ulicy: 

Lokale użytkowe:
1. Tadeusza Kościuszki 97 o powierzchni użytkowej 35,13 m2 – wy-

woławcza wysokość stawki czynszu 13,00 zł/m2 netto, wadium 680,00 zł.
Lokal przeznaczony jest na cele handlowe, usługowe, biurowy lub in-

ne nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elektryczną i wod-
no – kanalizacyjną.  

2. Tadeusza Kościuszki 112 o powierzchni użytkowej 13,48 m2 – wy-
woławcza wysokość stawki czynszu 20,00 zł/m2 netto, wadium 400,00 zł.

Lokal przeznaczony jest na cele handlowe, usługowe, biurowy lub in-
ne nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elektryczną i wod-
no – kanalizacyjną.   

Garaż:
3. Utrata 9 A o powierzchni 18,00 m2 – wywoławcza wysokość stawki 

czynszu – 5,00 zł/m2 netto, wadium 140,00 zł;
Minimalna wysokość postąpienia wynosi 0,50 zł w przypadku lokali 

użytkowych i 0,10 zł/m2 w przypadku garażu. 
Lokale i garaż są przedmiotem przetargu w aktualnym stanie tech-

nicznym.  
Przetarg odbędzie się w dniu 03.09.2021 r. (piątek) o godz. 11.00 w sie-

dzibie Zarządu Budynków Mieszkalnych w Suwałkach TBS Sp. z o. o. – ul. 
Wigierska 32, w sali konferencyjnej (poziom – 1). 

Pełna treść ogłoszenia o warunkach przetargu oraz projekt umów 
najmu dostępne są w siedzibie Wynajmującego, Suwałki ul. Wigierska 32,  
w Biuletynie Informacji Publicznej, w dzienniku www.monitorurzedowy.
pl i na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl 

Dodatkowe informacje można uzyskać telefonicznie pod nr  
87 563 50 51 i 52. 

221/2021

224/2018

Z głębokim żalem żegnamy 

śp. Jerzego 
Malinowskiego

Cenionego artystę, wieloletniego pracownika suwalskich 
instytucji kultury i popularyzatora sztuki, wychowawcę 

wielu pokoleń młodzieży, wyróżnionego honorową 
odznaką  „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. 
Na zawsze pozostanie w naszej pamięci. 

Dyrektor, Twórcy i Pracownicy 
Suwalskiego Ośrodka Kultury

Z żalem żegnamy  

Jerzego Malinowskiego
suwalskiego artystę malarza, rysownika, 

projektanta, grafika, 
konserwatora zabytków 

oraz instruktora i wychowawcę wielu pokoleń młodzieży

Rodzinie i Najbliższym 
składamy 

wyrazy głębokiego współczucia.  

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk 
oraz pracownicy Urzędu Miejskiego

225/2021
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Wykaz projektów inwestycyjnych „małych” 
oraz ich zweryfikowanych kosztów wraz 
z opisami, które zostaną umieszczone na 

Karcie do głosowania:
1. Psi Park. Projekt zakłada budowę psiego 

parku wraz z ogrodzeniem przy ul. Moniuszki  
w Suwałkach. Zweryfikowany koszt realizacji 
projektu – 112 326,26 zł. 

2 . Pa rk i n g n a d Z a l e we m Ark a d i a . 
Projekt zakłada remont istniejącej nawierzch-
ni zlokalizowanych przy budynku Zastawie 38A  
– Ośrodek Żeglarski. Zweryfikowany koszt reali-
zacji projektu – 125 000 zł. 

3. Utwardzenie terenu przed bramami 
ROD „Malwa” wraz z parkingami. Projekt 
zakłada utwardzenie dwóch zjazdów do ROD 
„Malawa” wraz z miejscami parkingowymi  
i chodnikiem. Zweryfikowany koszt realizacji 
projektu – 125 000 zł.

4. Zielona Aleja Osiedla Hańcza – zago-
spodarowanie terenów zielonych. Projekt za-
kłada budowę placu zabaw na Alei na Osiedlu 
Hańcza. Obejmuje: uporządkowanie istnieją-
cego terenu, wykonanie placu zabaw oraz zie-
leni. Zweryfikowany koszt realizacji projektu  
– 125 000 zł.

5. Utwardzenie nawierzchni żwirowej na 
ul. Dąbrówka w Suwałkach – IV etap. Projekt 
zakłada wykonanie nawierzchni bitumicznej 
na fragmencie ulicy Dąbrówka w Suwałkach. 
Istniejąca zniszczona nawierzchnia żwirowa zo-
stanie wymieniona i utwardzona, przez co po-
prawi się komfort życia i bezpieczeństwo miesz-
kańców. Zweryfikowany koszt realizacji projektu 
– 125 000 zł.

6. Oaza Północy przy Bike Parku. Projekt 
zakłada wykonanie 10 miejsc parkingowych, 
nasadzenia drzew i krzewów, alejki spacerowe, 
ławki, kosze na śmieci, domki dla owadów, sto-
jaki dla rowerów. Zweryfikowany koszt realizacji 
projektu – 125 000 zł.

7. Wybieg dla psów na Reja. Projekt za-
kłada utworzenia ogrodzonego placu zabaw 
dla psów z 15 urządzeniami, koszami na śmie-
ci.Zweryfikowany koszt realizacji projektu  
– 125 000 zł.

8. Zakup sprzętu sportowego do treningu 
motorycznego dla dzieci i młodzieży. Projekt 
zakłada zakup sprzętu dla młodzieży do ćwi-
czeń oraz kontenera do przechowywania sprzę-
tu sportowego. Zweryfikowany koszt realizacji 
projektu – 104 816 zł.

Wykaz projektów inwestycyjnych „dużych” 
oraz ich zweryfikowanych kosztów wraz  

z opisami, które zostaną umieszczone 
na Karcie do głosowania:

1. Budowa parkingu przy ul. Grun- 
waldzkiej do obsługi targowiska, cmenta-
rza i obiektów OSiR. Projekt przewiduje budo-

Zwer y f ikowany kosz t realizacji projek tu  
– 20 000 zł.

2. Zaopiekujemy się kotami wolno żyją-
cymi w Suwałkach. Projekt zakłada zakup kar-
my oraz opiekę weterynaryjną dla wolno bytu-
jących kotów. Zweryfikowany koszt realizacji 
projektu – 19 999 zł.

3. Poukładaj Sobie Raka! Projekt zakła-
da zorganizowanie indywidualnej rehabilita-
cji poprzedzonej badaniem lekarskim, wsparcia 
psychologicznego, porady doradcy zawodo-
wego, wsparcia informacyjnego oraz uczestnic-
twa w warsztatach żywieniowych dotyczących 
sposobu odżywiania w chorobie nowotworo-
wej. Zweryfikowany koszt realizacji projektu  
– 20 000 zł.

4. Piknik Rodzinny Franciszkańska. Projekt 
zakłada zorganizowanie spotkania dla dzieci i ich 
rodzin w formie pikniku, którego głównym ce-
lem jest zaangażowanie mieszkańców, rodzin we 
wspólnie spędzony czas, prowadzenie warszta-
tów dla dzieci i młodzieży połączone z zabawą 
oraz obchodami Światowego Dnia Środowiska 
Naturalnego. Zweryfikowany koszt realizacji pro-
jektu – 19 900 zł.

5. Okolicznościowy mural z okazji 75-lecia 
Klubu Wigier Suwałki. Projekt zakłada wykona-
nie muralu w przestrzeni publicznej na elewa-
cji ściany szczytowej budynku wielorodzinnego 
na ul. Kowalskiego w Suwałkach. Zweryfikowany 
koszt realizacji projektu – 20 000 zł.

6. Poznajemy świat ptaków w mieście  
i wspieramy ptasie lokalizacje. Projekt za-
kłada spotkania z ornitologiem, przyrodni-
kiem i budowa budek lęgowych oraz karmni-
ków. Zweryfikowany koszt realizacji projektu  
– 20 000 zł.

7. PIKNIK RODZINNY z okazji odpustu  
w Parafii pw. Bożego Ciała w Suwałkach. Projekt 
zakłada zorganizowanie pikniku rodzinnego  
z okazji odpustu. Zweryfikowany koszt realizacji 
projektu – 19 800 zł.

8. Suwalska akcja kastracja. Projekt zakła-
da finansowanie zabiegów sterylizacji i kastracji 
psów i kotów właścicielskich, a także zwierząt  
z terenu miasta Suwałk, które są pod opieką or-
ganizacji pozarządowych działających na tere-
nie miasta. Zweryfikowany koszt realizacji pro-
jektu – 20 000 zł.

9. Człowiek i rzeka. Projekt przewiduje zor-
ganizowanie dwóch wydarzeń związanych z rze-
ką Czarna Hańcza: Obchodów Dnia Ziemi oraz 
Nocy Świętojańskiej na Bulwarach. Szacunkowa 
wartość projektu – 20 000 zł.

10. Piknik Olimpijski – III edycja. Projekt 
przewiduje zorganizowanie pikniku, któ-
ry ma na celu promocję zdrowego trybu ży-
cia oraz zasad zdrowego żywienia i integrację 
mieszkańców. Szacunkowa wartość projektu  
– 20 000 zł.

POWOŁANY ZESPÓŁ DS. SUWALSKIEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO NA 2022 ROK, ZAKOŃCZYŁ PRACE ZWIĄZANE Z WERY-
FIKACJĄ POD WZGLĘDEM FORMALNO-PRAWNYM ZŁOŻONYCH PROJEKTÓW W RAMACH SUWALSKIEGO BUDŻETU OBYWA-
TELSKIEGO NA PRZYSZŁY ROK. ZESPÓŁ ZDECYDOWAŁ O UMIESZCZENIU NA KARCIE DO GŁOSOWANIA 8 PROJEKTÓW INWE-
STYCYJNYCH „MAŁYCH” (O WARTOŚCI DO 125 TYS. ZŁ) I7 PROJEKTÓW INWESTYCYJNYCH „DUŻYCH” (O WARTOŚCI DO 900 
TYS. ZŁ), 10 PROJEKTÓW „KULTURALNYCH LUB SPOŁECZNYCH” (O WARTOŚCI DO 20 TYS. ZŁ) ORAZ 2 PROJEKTY „ZIELONE” 
(O WARTOŚCI DO 100 TYS. ZŁ). 

SUWALSKI  BUDŻET  OBY WATELSKI  2022

wę miejsc parkingowych obsługujących zespół 
obiektów publicznych zlokalizowanych przy  
ul. Grunwaldzkiej, tj. targowisko miejskie, cmen-
tarz parafialny oraz kompleks sportowy Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Suwałkach. Zweryfikowany 
koszt realizacji projektu – 900 000 zł. 

2. Remont drogi wewnętrznej między 
ulicami Witosa i Putry przylegającej do uli-
cy Pułaskiego. Projekt zakłada remont dro-
gi wewnętrznej, leżącej równolegle do ulicy 
Pułaskiego w Suwałkach polegającej na wy-
konaniu nowej nawierzchni na ulicy, chodniku  
i parkingach. Zweryfikowany koszt realizacji pro-
jektu – 900 000 zł. 

3. Tężnia solankowa. Projekt zakłada bu-
dowę mini Tężni Solankowej na suwalskich 
Bulwarach nad Czarną Hańczą. Zweryfikowany 
koszt realizacji projektu – 300 000 zł. 

4. Utrwalenie i odwodnienie nawierzchni 
dojazdowej do garaży przy ulicy Kowalskiego 
10A i 10B oraz Paca 12. Projekt zakłada utwar-
dzenie i odwodnienie nawierzchni dojazdowej 
do garaży. Zweryfikowany koszt realizacji pro-
jektu – 793 000 zł.

5. „Park Ułański” – odrestaurowanie par-
ku na terenie pokoszarowym przy ul. Gen.  
K. Pułaskiego z elementami wystawy plenero-
wej o historii dawnego garnizonu. Projekt za-
kłada odrestaurowanie parku znajdującego się 
na terenie dawnych koszar wojskowych z mon-
tażem elementów stałej wystawy plenerowej  
o historii dawnego garnizonu i stacjonujących tu 
przed laty Ułanach. Zweryfikowany koszt realiza-
cji projektu – 890 000 zł.

6. Boisko "Orlik" miejscem edukacji i wy-
chowania pokoleń Suwalczan. Projekt przewidu-
je budowę boiska piłkarskiego ze sztuczną trawą 
wraz z zapleczem, ogrodzeniem i oświetleniem. 
Szacunkowa wartość projektu – 900 000 zł.

7. Suwalski StreetLand – I etap (remont 
skateparku i budowa strefy do streetballa oraz 
montaż konstrukcji do kompleksowego trenin-
gu zawodnika biegów przeszkodowych jak rów-
nież do akrobatyki sportowej typu „pole dance”). 
Projekt przewiduje remont skateparku i budo-
wę strefy do streetballa oraz montaż konstruk-
cji do kompleksowego treningu zawodnika bie-
gów przeszkodowych jak również do akrobatyki 
sportowej typu „pole dance”. Szacunkowa war-
tość projektu – 900 000 zł

Wykaz projektów „kulturalnych lub 
społecznych” oraz ich zweryfikowanych kosz-

tów wraz z opisami, które zostaną umiesz-
czone na Karcie do głosowania:

1. Piknik Rodzinny Ku Zdrowiu Krwio- 
dawcy mieszkańcom Suwałk. Projekt zakła-
da zorganizowanie pikniku rodzinnego, któ-
rego celem będzie edukowanie i promowanie 
krwiodawstwa wśród mieszkańców Suwałk. 
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Wykaz projektów „zielonych” 
oraz ich zweryfikowanych kosztów wraz  

z opisami, które zostaną umieszczone 
na Karcie do głosowania:

1. Chopina Park – Zielona Skarpa. Projekt 
zakłada nasadzenie drzew, krzewów, wysiew tra-
wy i innej roślinności.Zweryfikowany koszt reali-
zacji projektu – 100 000 zł.

2. Zieleń przy ul. Kowalskiego 23b. Projekt 
zakłada wykonanie zieleńców zlokalizowanych 
w okolicy bloku przy ul. Wierusza-Kowalskiego 
23b. Zweryfikowany koszt realizacji projektu  
– 25 100 zł.

Wykaz projektów odrzuconych w wyniku 
weryfikacji projektów przez Zespół ds. Su-

walskiego Budżetu Obywatelskiego na 2022 
rok, które nie znajdą się na Karcie do głoso-

wania wraz z uzasadnieniem:
1. Pogodny plac zabaw (między ulicą 

Pogodną a rzeką Czarną Hańczą). Projekt 
przewiduje zakup i montaż placu zabaw i siłowni 
pomiędzy ulicą Pogodną a rzeką Czarną Hańczą. 
Szacunkowa wartość projektu – 120 000 zł.  
Uzasadnienie odrzucenia: Projekt odrzucono 
ze względów formalno-prawnych. We wnio-
sku brak jest wypełnionych pól oznaczonych ja-
ko obowiązkowe zgodnie z § 2 ust. 2 załącznika 
nr 1 do uchwały XXXI/425/2021 Rady Miejskiej 
w Suwałkach z dnia 28.04.2021r. tj. zgody za-
rządzającego terenem, obiektem na którym ma 
być zlokalizowany projekt oraz brak jest wska-
zanej działki na której ma być realizowany pro-
jekt (brak mapy zasadniczej z naniesioną lokali-
zacją projektu).

2. Monitoring ulicy Antoniego Patli  
i Wincentego Witosa. Projekt zakłada zakup  
i montaż 3 kamer monitoringu na ul. Patli i Witosa. 
Szacunkowa wartość projektu – 200 000 zł.  
Uzasadnienie odrzucenia: Projekt odrzucono 
ze względów formalno-prawnych. We wniosku 
nie została podpisania przez Wnioskodawcę 
zgoda na przetwarzanie danych osobowych, 
projekt zgłoszony na nieaktualnym formula-
rzu (formularz SBO na 2021r.) Niezgodność z § 4 
ust. 4 załącznika nr 1 do uchwały XXXI/425/2021 
Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 28.04.2021 r. 
„Propozycje projektów muszą zostać zgłoszone 
na formularzu zgłoszeniowym stanowiącym za-
łącznik nr 2 do uchwały”. Zweryfikowany koszt 
realizacji projektu wynosi 225 000 tys. zł.

3. Chopina Park – budowa infrastruktury. 
Projekt obejmuje: budowę schodów do osiedla 
Chopina Park od ul. Chopina. Szacunkowa war-
tość projektu – 120 000 zł. Uzasadnienie odrzu-
cenia: Projekt odrzucono ze względów formalno
-prawnych. Zgodnie z § 2 ust. 5 Załącznika Nr 1 
do uchwały Nr XXXI/425/2021 Rady Miejskiej w 
Suwałkach z dnia 28 kwietnia 2021 r. projekt ma 
być ogólnodostępny (schody stanowią dojście 
do osiedla zamkniętego). Schody z terenu ogra-
niczonego dostępu (teren wygrodzony i dostęp-
ny tylko mieszkańcom i ich gościom). Z uwagi na 
konfigurację terenu trudno zachować warunki 
wynikające z § 1 ust. 3 pkt 3 – korzystanie przez 
osoby na wózkach inwalidzkich RMTiGM w spra-
wie warunków technicznych jakim powinny od-
powiadać drogi publiczne. 

4. Suwalski Fan Club Bluesa 2022. Projekt 
przewiduje zorganizowanie koncertów, zaję-
cia edukacyjne. Szacunkowa wartość projektu  

– 20 000 zł. Uzasadnienie odrzucenia: Projekt 
odrzucono ze względów formalno-prawnych. 
Wniosek złożony na nieaktualnym formularzu 
(formularz SBO na 2019r.) niezgodnie z § 4 ust. 
4 załącznika nr 1 do uchwały XXXI/425/2021 
Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 28.04.2021 r. 
„Propozycje projektów muszą zostać zgłoszone 
na formularzu zgłoszeniowym stanowiącym za-
łącznik nr 2 do uchwały”.

5. Parking Arkadia. Projekt obejmuje: bu-
dowę parkingu na ul. Zastawie w Suwałkach. 
Szacunkowa wartość projektu – 125 000 zł. 
Uzasadnienie odrzucenia: Projekt odrzuco-
no ze względów na przekroczenie pasa dro-
gowego, wymaga to ingerencji w istniejącą 
zieleń. Niezgodność z Miejscowym Planem 
Zagospodarowania Przestrzennego konieczna 
jest przebudowa chodnika i ingerencja w tereny 
zielone publiczne. Teren zielony nad Zalewem 
Arkadia przeznaczony jest dla ruchu pieszego 
i rowerowego.

6. Hulajnogi elektryczne. Projekt obejmu-
je: budowę stacji do ładowania z elektryczny-
mi hulajnogami. Szacunkowa wartość projektu 
– 886 240 zł. Uzasadnienie odrzucenia: Projekt 
odrzucono ze względów na wysokie koszty 
obsługi. Zgodnie z § 4 ust. 11 pkt 3 Załącznika 
Nr 1 do uchwały Nr XXXI/425/2021 Rady Miejskiej 
w Suwałkach z dnia 28 kwietnia 2021 r. stanowi, 
iż z realizacji w ramach Suwalskiego Budżetu 
Obywatelskiego wyłączone są projekty, które: 
generują koszty eksploatacji niewspółmiernie 
wysokie w stosunku do wartości danego pro-
jektu – w projekcie roczne koszty obsługi to bli-
sko ¼ wartości całego projektu. 

7. Park Szwoleżerów przy Orłach. Projekt 
przewiduje stworzenie Parku Szwoleżerów 
przy Orłach. Szacunkowa wartość projektu  
– 100 000 zł. Uzasadnienie odrzucenia: Projekt 
odrzucono ze względów formalno-prawnych. 
Niezgodny z § 2 ust. 2 załącznika nr 1 do uchwa-
ły XXXI/425/2021 Rady Miejskiej w Suwałkach  
z dnia 28.04.2021 r. – brak zgody zarządzającego 
terenem, obiektem, na/w którym ma być zloka-
lizowany projekt lub wyposażenie, które ma zo-
stać wykorzystane przy realizacji projektu. 

8. Zieleń na ulicy Kowalskiego. Projekt 
przewiduje nasadzenie drzew, krzewów, 
kwiatów i dekoracyjnych pnączy na trawni-
kach wzdłuż ul. Kowalskiego i terenach przy-
ległych. Szacunkowa wartość projektu – 100 
000 zł. Uzasadnienie odrzucenia: Projekt od-
rzucono ze względów formalno-prawnych. 
Zgodnie z § 2 ust. 4 Załącznika Nr 1 do uchwały  
Nr XXXI/425/2021 Rady Miejskiej w Suwałkach  
z dnia 28 kwietnia 2021 r. dopuszcza się moż-
liwość zgłaszania projektów zlokalizowanych 
na nieruchomościach niebędących własnością 
Gminy Miasta Suwałki lub na nieruchomościach 
stanowiących własność Gminy Miasta Suwałki 
obciążonych na rzecz osób trzecich, pod wa-
runkiem, że pomysłodawca uzyskał pisemne 
oświadczenie podmiotu posiadającego rzeczo-
wy tytuł prawny do nieruchomości na nieodpłat-
ne przekazanie na rzecz Gminy Miasta Suwałki 
terenu potrzebnego do realizacji zadania i wy-
korzystanie nieruchomości do celów realizacji 
projektu oraz braku jakichkolwiek roszczeń wo-
bec Gminy Miasta Suwałki i osób trzecich z ty-
tułu realizacji projektu. Przekazanie terenu mu-
si nastąpić niezwłocznie po zakwalifikowaniu 

zadania do realizacji, nie później niż do końca 
kwietnia 2022r. Brak oświadczenia na przeka-
zanie nieodpłatnie terenu pod inwestycję dla 
Gminy Miasta Suwałki, brak możliwości realiza-
cji w ciągu jednego roku.

9. „Hala do treningu motorycznego dzie-
ci i młodzieży”. Projekt przewiduje budowę 
hali do treningów motorycznych o wymiarach 
15mx20m i wysokości obiektu 3,5 m do spodu 
dźwigara na Stadionie Miejskim przy ul. Zarzecze 
26 wraz z instalacją oświetleniową, odgromową 
oraz instalacją fotowoltaiczną. Szacunkowa war-
tość projektu – 900 000 zł. Uzasadnienie odrzu-
cenia: Projekt odrzucono ze względów formal-
no-prawnych. Niezgodny z § 2 ust. 2 załącznika 
nr 1 do uchwały XXXI/425/2021 Rady Miejskiej  
w Suwałkach z dnia 28.04.2021 r. – brak zgody za-
rządzającego terenem, obiektem, na/w którym 
ma być zlokalizowany projekt lub wyposażenie, 
które ma zostać wykorzystane przy realizacji 
projektu. Projekt przeznaczony jest dla zawod-
ników trenujących piłkę nożną w klubie Wigry 
Suwałki oraz Akademii Piłkarskiej Wigry Suwałki 
jest więc niezgodny z § 2 ust. 5 Załącznika Nr 1 
do uchwały Nr XXXI/425/2021 Rady Miejskiej  
w Suwałkach z dnia 28 kwietnia 2021 r. ponieważ 
projekt ma być ogólnodostępny. 

10. EKO-PARK kieszonkowy z wieżą lę-
gową dla ptaków, domkami dla owadów  
i mini psim parkiem. Projekt przewiduje bu-
dowę parku wraz z wieżą lęgową dla ptaków, 
domkami dla owadów i mini psim parkiem. 
Szacunkowa wartość projektu – 720 000 zł. 
Uzasadnienie odrzucenia: Projekt odrzucono ze 
względów formalno-prawnych. Na tym terenie 
zgodnie z Miejscowy Plan Zagospodarowania 
Przestrzennego (informacja udzielona wnio-
skodawcy w dniu 22.06.2021 r.) w granicach te-
renu należy zlokalizować docelowo: 1) zieleńce; 
2) chodniki; 3) obiekty i urządzenia małej archi-
tektury oraz urządzenia służące utrzymaniu po-
rządku; 4) uzbrojenie techniczne; 5) dopusz-
cza się lokalizację ścieżki rowerowej. Zgodnie 
z tym realizacja wież lęgowych jest niezgod-
na z Miejscowym Planem Zagospodarowania 
Przestrzennego zgodnie z § 4 ust. 10 pkt 2) 
Załącznika Nr 1 do uchwały Nr XXXI/425/2021 
Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 28 kwietnia 
2021r. Ponadto Zespół ds. Suwalskiego Budżetu 
Obywatelskiego na 2022r. stwierdził, że lokaliza-
cja psiego parku przy Domu Pomocy Społecznej 
„Kalina” oraz Domu Pogrzebowym jest niewła-
ściwa społecznie.

11. Koncert w „Szósteczce. Projekt przewi-
duje zorganizowanie koncertu z okazji Święta 
Szkoły. Szacunkowa wartość projektu – 20 000 zł.  
Uzasadnienie odrzucenia: Projekt odrzucono ze 
względów formalno-prawnych. Zgodnie z § 2 
ust. 3 załącznika nr 1 do uchwały XXXI/425/2021 
Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 28.04.2021r. 
w ramach Suwalskiego Budżetu Obywatelskie- 
go na 2022 r. nie dopuszcza się realizacji projek-
tów na terenie stanowiącym własność Gminy 
Miasta Suwałki, będącym w trwałym zarządzie 
szkół i placówek w rozumieniu Ustawy o syste-
mie oświaty (Dz.U. z 2020 r. poz. 1327 z późn. zm.) 
i Ustawy Prawo oświatowe (Dz. U. 2020 r. poz. 910 
z późn. zm.) oraz żłobków w rozumieniu Ustawy 
o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U.  
z 2021 r. poz.75).
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***
Limeryk o Augustowie
Babcia Halina miała wczasy w Augustowie,
a że nago chodziła z maseczką na głowie,
wirusy z całej okolicy
dostały potów i nerwicy,
za to czuli się świetnie tamtejsi dziadkowie.

Limeryk o Jeziorze Kolno
Heniek wpław przepływał przez jezioro Kolno
przy czym – szczerze mówiąc – robił to dość wolno,
bowiem puszczał bąki,
aby straszyć bąki*,
a przecież, jak wiemy, robić tak nie wolno.
*Bąk zwyczajny, bąk (Botaurus stellaris) 
– gatunek dużego ptaka wodnego.

MARCIN URBAN

***
Pewien łajza i zbir nad Rospudą
Zaplanował wirusa zmóc wódą.
Gdy popijał nad rzeczką,
Strażnik był niedaleczko
I znienacka zaszczepił go w udo.

Pełen lęków poeta spod Suwałk
Drżał, że wirus nad głową mu fruwa.
Nie rozpoznał Erato
Z workiem natchnień na lato.
Tak to covid dziś ludzi zaszczuwa.

BARBARA LIPIŃSKA-POSTAWA

Konkurs zorganizowano w ramach 
projektu „Nobliści w Suwałkach” 
dofinansowanego ze środków Ministra Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury”
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Trzylatek
Romeo,

przypomina-
jący 

owczarka
niemieckie-

go, to partner
dla osoby

lub rodziny 
aktywnej, 

lubiącej spędzać czas w plenerze.
Roxy, wiek pięć lat, właśnie ćwiczy krok 
defiladowy. To wesoły pies, lubiący za-
bawę i wykonywanie różnych zadań.

W „DwuTygodniku Suwalskim” publikujemy zdjęcia i krótkie opisy psów czekających na dom, które teraz przebywają w suwalskim schro-
nisku przy ul. Sianożęć 3 A. Zwierzęta w schronisku są otoczone opieką weterynaryjną, zaszczepione, odrobaczone i zaczipowane. 

Schronisko jest czynne od poniedziałku do piątku w godzinach 11-16, w sobotę od 11 do 14. 
www.e-schronisko.pl, tel. 606 493 823

PRZYGARNIJ PRZYJACIELA ZE SCHRONISKA „SIANOŻĘĆ”

Siedmioletnia suczka Kira, à la 
jamnik szorstkowłosy, szuka ro-
dziny, która ją przygarnie.

Mac, wiek siedem lat, wnie-
sie dużo radości i spokoju do 
twojego zabieganego życia. 

>>
W poprzednim wydaniu „DTS” opublikowaliś- 

my nagrodzone prace w dorocznym konkur-
sie „Suwalskie limeryki latem” organizowanym 
przez suwalską Bibliotekę Publiczną im. M. Ko- 
nopnickiej. Jego XV edycja odbyła się pod ha-
słem: „Na pohybel koronawirusowi”. W tym wy-
daniu prezentujemy limeryki wyróżnione.

Zwolniono rabusia – wieś Podlaski,
„To prawy człek” zdaniem mecenaski.
Fakt, był w sklepach nieczynnych,
lecz dbał wówczas o innych
bo choć mógł, to nie ściągał tam maski.

RAFAŁ HUBAJ
***

Koronawirus szalał nad Neckiem,
Strach trząsł dorosłym, starcem, lecz dzieckiem
Nie, bo ono się zdalnie
Uczyło, mogąc legalnie
Zostawiać w domu teczkę!

Pandemia, goszcząc nad Wigrami,
Spotkała raz się z turystami,
Chciała ich zarazić,
Nuż za nimi łazić -
Lecz znikli między eremami!

URSZULA 
KRAJEWSKA-SZELIGOWSKA

***
Pewien jegomość z miejscowości Ejszeryszki
Zwykle alkoholem zalewał swoje kiszki
Lecz w epoce covid-sarsa
Dezynfekcja to nie farsa
Teraz na ręce wylewa chłop kieliszki

BOŻENA 
MAKAREWICZ-JAFISZOW

***
Walery Wirus z miasta Suwałki,
włożył koronę i zgłupiał całkiem.
W końcu mu żonka
(niezła szczepionka)
tę fanaberię wybiła wałkiem.

Maciej z Puńska wczoraj ponoć
przez maseczkę założoną,
wrócił z miasta
zamiast z własną,
przez pomyłkę z cudzą żoną.

EWA JOWIK

„NA POHYBEL KORONAWIRUSOWI”

W czasie podsumowania konkursu swój 
wyróżniony limeryk odczytał suwalczanin
Wilhelm Stefanowski
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216/2021

Kampania społeczna realizowana w ramach zadania pn „Wychowuj miłością, nie przemocą” 
wspófinansowanego ze środków Miasta Suwałki

opracowanie – Beata Andruczyk               rysunek – Grażyna Gref-Koncewicz

Fundacja EGO 
z siedzibą w Suwałkach 

przy ul. T. Noniewicza 91, 

oferuje pomoc: psychologiczną, pedagogiczną, psychiatryczną,  
terapię par i rodzin, psychoterapię oraz warsztaty umiejętności  
rodzicielskich.

155/2021

DESZCZOWY TURNIEJ
Młodzi piłkarze krakowskiej Wisły wygrali IX Turniej Piłkarski  

im. Grzegorza Wołągiewicza, w którym zagrali 9-letni piłkarze z całej 
Polski. Na dwóch boiskach stworzonych na płycie głównej suwalskiego 
Stadionu Miejskiego rywalizowało dwanaście drużyn. W ciągu dwóch 
dni turnieju zespoły rozegrały po dziesięć 20 minutowych meczów. Było 
mnóstwo emocji i padło dużo bramek. Były także sportowe ambicje, suk-
cesy i małe porażki, a wszystko w deszczu, który padał niemal co chwilę. 
Rozgrywki nie zostały jednak przerwane i pozwoliły na sprawne wyłonie-
nie zwycięskich drużyn i indywidualności piłkarskich. 

Akademia Piłkarska Wigry pokonała Jagiellonię Białystok

Najlepszym strzelcem turnieju został Filip Krukowski z MUKS Stal 
Niewiadów, który zdobył 16 bramek. Puchary, nagrody i medale młodym 
piłkarzom wręczyli m.in. prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz, prze-
wodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec, dyrektor OSiR Suwałki 
Waldemar Borysewicz i prezes AP Wigry Kamil Makarewicz.

>>

Ekipa AP Wigry 
Suwałki (B) 
zajęła piąte 
miejsce

SPORTOWE ZAKOŃCZENIE
Na sportowo wakacje zakończył suwalski Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

W hali OSiR zainteresowane osoby mogły zagrać w speedball’a, sprawdzić 
swoje umiejętności strzeleckie, czy też pochwalić się stalowym chwytem 
podczas zwisu na drążku oraz wziąć udział w konkursie rzutów karnych  
z Misiem UśMichem. Swoje stanowiska zaprezentowały także Movement 
Arena, Socatots, WOPR Suwałki oraz sekcje: bokserska i modelarstwa lot-
niczego, działające przy Ośrodku Sportu i Rekreacji w Suwałkach. Sztafetę 
Suwalskiego Expressu wygrał zespół Mazury Running Team w składzie: 
Albert i Rafał Wronowscy wraz z Małgorzatą Wójcik. A bieg główny na 
3,5 km wygrał Rafał Wronowski przed Tadeuszem Walendykiewiczem. 

Więcej na: www.dwutygodniksuwalski.pl

>>



Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy Koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

Zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. Zapraszamy do współpracy!

NAJLEPSI AGENCI, NAJSZYBSZE TRANSAKCJE

22
3/

20
21

 

ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki

167/2021 

WIGIERSKIE PTAKI
W Muzeum Wigier odbyła się promocja książki „Ptaki jeziora Wigry” 

wydawnictwa Paśny Buriat. Jej autorami są dr hab. Dorota Zawadzka  
z Uniwersytetu Łódzkiego oraz jej syn Grzegorz Zawadzki, autor fotografii.

Jezioro Wigry należy do najatrakcyjniejszych turystycznie miejsc, nie 
tylko na Suwalszczyźnie, ale i w kraju, tłumnie odwiedzanych w waka-
cje. A jezioro jest również przestrzenią życia dla wielu gatunków ptaków. 
Dotychczas zaobserwowano tu ponad 175 gatunków, w tym 90 bezpo-
średnio związanych z jeziorem, pozostałe zaś z wyspami i otoczeniem 
Wigier. Co wiadomo o wigierskich ptakach? Jakie gatunki – rzadkie i po-
spolite – przebywają na jeziorze? Przystępują tu do lęgów, czy tylko za-
trzymują się podczas przelotów? Jakie są ich zwyczaje? O tym wszystkim 
można dowiedzieć się właśnie z tej książki. Po zeskanowaniu za pomo-
cą smartfona zamieszczonych w książce na początku każdego rozdziału 
QR kodów, można usłyszeć głos danego ptaka.

>> KOCHANE NIERASOWE
Fu n d a cj a  Zw i e r z ę t a  N i c z y j e 

już po raz czwarty zorganizowała 
Wystawę Psów Nierasowych w Parku 
Konstytucji  3 Maja. Na imprezie mi-
mo padającego deszczu pojawiło się 
kilkudziesięciu opiekunów wraz ze 
swoimi pupilami. Organizatorzy przy-
gotowali wiele atrakcji, były konkursy 
wiedzy z żywienia i opieki nad zwie-
rzętami, koncert zespołu Keys, gale-
ria zdjęć psów czekających na adop-
cję, a także konkurs psich piękności. 
Imprezę prowadziła Anna Walijewska-
Maksymowicz, która wraz z tatą Kazimierzem od lat działa na rzecz 
zwierząt.

Zadanie „IV Wystawa Psów Nierasowych" jest dofinansowane  
z budżetu Urzędu Miejskiego w Suwałkach. 

>>


